№1-3/2024 (1-180/2023)

56RS0019-01-2023-001356-41

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Орск 29 января 2024 года

Ленинский районный суд города Орска Оренбургской области в составе председательствующего — судьи Алексеева А.П.,

при секретарях судебного заседания Полозковой А.С., Парамонова С.А., помощнике судьи Лаптевой Т.С.,

с участием государственных обвинителей — помощнике прокурора Ленинского района города Орска Оренбургской области ФИО1, старших помощников прокурора Ленинского района города Орска Оренбургской области ФИО2, ФИО3, 

подсудимого ФИО4 у., его защитника – адвоката Ревина С. В.,

подсудимого ФИО5 у., его защитника – адвоката Жумабекова А. Т.,

подсудимого ФИО7 у., его защитника – адвоката Щербакова В.П.,

переводчиков И.С.Н. и И.С.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке принятия судебного решения материалы уголовного дела в отношении:

Носирова Навруза Бахрон угли, 

<

данные изъяты>, не судимого, 

<

данные изъяты>,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст.30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст.30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст.30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст.30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст.30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст.30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст.30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст.30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст.30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

ФИО5 угли, 

<

данные изъяты>, не судимого, 

<

данные изъяты>, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст.30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст.30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст.30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст.30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст.30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст.30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст.30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст.30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст.30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

ФИО7 угли, 

<

данные изъяты>, не судимого, 

<

данные изъяты>, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст.30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст.30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст.30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст.30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст.30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст.30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст.30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст.30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст.30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО5 у., ФИО7 у. и ФИО8 у, в группе лиц по предварительному сговору как между собой так и с и неустановленным лицом, совершили 9 покушений на незаконный сбыт наркотических средств с использованием 

<

данные изъяты>, а также покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с использованием 

<

данные изъяты>, при следующих обстоятельствах.

ФИО5 у., в период с ДД.ММ.ГГГГ 27.03.2023 до ДД.ММ.ГГГГ 28.03.2023, действуя незаконно, умышленно, в нарушение Федерального закона РФ от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», будучи осведомленным о том, что преступная деятельность, связанная с незаконным оборотом наркотических средств приносит стабильный высокий доход, желая извлечь материальную выгоду, то есть из корыстных побуждений, находясь в городе Санкт - Петербург Российской Федерации, используя принадлежащий ему мобильный телефон марки «OPPO Renos lite» (Оппо Ренос Лайт) модели «CPH2205» («СиПиЭйч2205»), имей: №, № с абонентским номером № и 

<

данные изъяты>, вступил в переписку с неустановленным следствием лицом, осуществляющим преступную деятельность по распространению наркотических средств, в том числе на территории города Орска Оренбургской области Российской Федерации, и на поступившее в его адрес посредством сообщения в 

<

данные изъяты>, предложение от неустановленного следствием лица, заняться незаконным сбытом наркотических средств на территории города Орска Оренбургской области Российской Федерации, дал свое согласие и, разделяя с последним общее желание, ориентированное на достижение быстрого материального благополучия за счет систематического сбыта наркотических средств, с целью обогащения от данной преступной деятельности, вступил с указанным лицом в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств. Согласно достигнутой договоренности и распределению ролей, неустановленное следствием лицо, выполняющее роль оператора-куратора в схеме распространения наркотических средств, должно было путем переписки в 

<

данные изъяты>, сообщить ФИО5 у., адрес оборудованного тайника «закладки» с оптовой партией наркотического средства, а также примерные районы, где предполагалось формирование розничных тайников «закладок» на территории города Орска Оренбургской области, а ФИО5 у., действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, согласно отведенной ему роли, должен был извлечь «оптовую» партию наркотического средства из тайника «закладки» и при помощи упаковочных пакетов и изоляционной ленты, находящихся в тайнике «закладке», произвести фасовку «оптовой» партии наркотического средства на «разовые» дозы в удобную для сбыта упаковку, а затем размещать уже «разовые» дозы в места сбыта, оборудуя тайники «закладки» на территории города Орска Оренбургской области Российской Федерации, адреса которых ФИО5 у., посредством переписки в 

<

данные изъяты> должен был передавать указанному неустановленному следствием лицу, а последний в свою очередь, выполняя отведенную ему роль в совершении преступления, сообщать об их местонахождении покупателям наркотических средств. При этом за незаконный сбыт указанной партии наркотического средства ФИО5 у., от неустановленного следствием лица должен был получить денежное вознаграждение в размере 500 рублей за один оборудованный тайник «закладку», которое неустановленное лицо, переводил ему с карты Публичного акционерного общества «Сбербанк» (далее по тексту ПАО «Сбербанк»), находящейся в пользовании неустановленного следствием лица, на банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, оформленную на Х.Г.Б., не осведомленную о его преступных намерениях, и находящуюся в непосредственном пользовании ФИО5 у.

В свою очередь ФИО5 у., действуя умышленно, незаконно, в нарушение Федерального закона РФ от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», из корыстных побуждений, сознавая, что совершение преступлений по распространению наркотических средств, выгоднее в группе лиц по предварительному сговору, для совместной реализации наркотических средств в интересах и по указанию неустановленного следствием лица, в период с ДД.ММ.ГГГГ 27.03.2023 по ДД.ММ.ГГГГ 28.03.2023 предложил ФИО8 у. и ФИО7 у., имеющим материальные трудности, совместно с ним, и неустановленным следствием лицом, заниматься сбытом наркотических средств в крупном размере путем оборудования тайников «закладок». На поступившее предложение ФИО8 у. и ФИО7 у. ответили согласием, тем самым вступив с ФИО5 у и неустановленным следствием лицом в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт и распространение наркотических средств в крупном размере, с целью получения материальной выгоды от указанной преступной деятельности. 

После чего, ФИО5 у., в период с ДД.ММ.ГГГГ 27.03.2023 до ДД.ММ.ГГГГ 31.03.2023, находясь в пути следования из города Санкт – Петербург Российской Федерации в город Орск Оренбургской области Российской Федерации, действуя умышленно, незаконно, в нарушение Федерального закона РФ от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», из корыстных побуждений, в целях последующего сбыта, в группе лиц по предварительному сговору с ФИО7 у., ФИО8 у., и неустановленным следствием лицом, путем переписки в 

<

данные изъяты> получил от неустановленного лица, информацию о месте нахождения тайника «закладки» в г. Екатеринбурге Свердловской области с оптовой партией наркотических средств, предназначенного для сбыта путем оборудования розничных тайников «закладок» на территории города Орска Оренбургской области Российской Федерации, и 31.03.2023 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, прибыл в указанное неустановленным лицом место нахождения тайника «закладки» в г. Екатеринбурге Свердловской области с оптовой партией наркотических средств, где он, то есть ФИО5 у, действуя умышленно, незаконно, в нарушение Федерального закона РФ от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору и совместно с ФИО7 у. и ФИО8 у., из тайника «закладки» поднял, тем самым приобрел вещество, являющееся смесью (препаратом), содержащей в своём составе наркотические средства 

<

данные изъяты> включенное в Список № 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681, общей массой не менее 32,97 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру, которое он, то есть ФИО5 у., действуя незаконно, умышленно, в нарушение Федерального закона РФ от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», из корыстных побуждений, в целях последующего сбыта, в группе лиц по предварительному сговору с ФИО7 у., ФИО8 у и неустановленным лицом, с целью последующего сбыта на территории города Орска Оренбургской области, перевезли на автомобиле марки «Hyundai Solaris» государственный регистрационный знак №, принадлежащем К.М.С., не осведомленному об их преступных намерениях, под управлением ФИО5 у., в город Орск Оренбургской области Российской Федерации где, действуя умышленно, незаконно, в нарушение Федерального закона РФ от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО8 у.,ФИО7 у. и неустановленным лицом, с целью последующего сбыта хранили приобретенное вещество, являющееся смесью (препаратом), содержащей в своём составе наркотические средства 

<

данные изъяты>, в арендуемой ими квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, где совместно произвели фасовку вещества, являющегося смесью (препаратом), содержащей в своём составе наркотические средства 

<

данные изъяты> не менее чем на 32 свертка, после чего дейстуя совместно приступили к организации тайников закладок с наркотическим средством, для его последующего сбыта.

01.04.2023 в ДД.ММ.ГГГГ, ФИО5 у., действуя умышленно, незаконно, в нарушение Федерального закона РФ от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», из корыстных побуждений в целях последующего сбыта, в группе лиц по предварительному сговору с ним, то есть ФИО8 у., ФИО7 у. и неустановленным следствием лицом, занимающимся незаконным сбытом наркотических средств бесконтактным способом посредством 

<

данные изъяты>, выполняя отведенную ему роль в совершении преступления, поместил в сформированный им тайник («закладку»), 

<

адрес>, часть вышеуказанного вещества, (расфасованного ФИО8 У. ФИО7 У. и ФИО5 У. совместно) являющегося смесью (препаратом), содержащей в своём составе наркотические средства 

<

данные изъяты>, включенное в Список № 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681, массой 0,31 гр., зафиксировав информацию о месте оборудования тайника («закладки») с наркотическим средством посредством специального мобильного приложения 

<

данные изъяты>, определяющего автоматически географические координаты, в памяти принадлежащего ему мобильного телефона марки «OPPO Renos lite» (Оппо Ренос Лайт) модели «CPH2205» («СиПиЭйч2205»), имей: №, №, в целях последующего сбыта, посредством 

<

данные изъяты>, группой лиц по предварительному сговору ФИО8 у., ФИО7 у., и неустановленным следствием лицом.

Однако ФИО8 у., ФИО5 у., ФИО7 у. и неустановленное лицо, довести свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств посредством 

<

данные изъяты> до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как 01.04.2023 в ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 у., находясь на участке местности, около дома 

<

адрес>, задержан сотрудниками ОНК МУ МВД России «Орское» и в ходе осмотра места происшествия, проведенного 02.04.2023 в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ на открытом участке местности, 

<

адрес> обнаружен и из незаконного оборота изъят один сверток, обмотанный изоляционной лентой красного цвета, с веществом, которое согласно заключения эксперта № от 19.04.2023 является смесью (препаратом), содержащей в своём составе наркотические средства 

<

данные изъяты>, массой 0,31 гр. 

01.04.2023 в ДД.ММ.ГГГГ, ФИО5 у., действуя умышленно, незаконно, в нарушение Федерального закона РФ от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», из корыстных побуждений, в целях последующего сбыта, в группе лиц по предварительному сговору с ФИО7 у, и ФИО8 у и неустановленным следствием лицом, занимающимся незаконным сбытом наркотических средств бесконтактным способом посредством 

<

данные изъяты>, выполняя отведенную ему роль в совершении преступления, поместил в сформированный им тайник («закладку»), 

<

адрес>, часть вышеуказанного вещества, (расфасованное ранее совместно ФИО7 у., ФИО8 у., и ФИО5 у) являющегося смесью (препаратом), содержащим в своём составе наркотические средства 

<

данные изъяты>, включенное в Список № 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681, массой 0,19 гр., зафиксировав информацию о месте оборудования тайника («закладки») с наркотическим средством посредством специального мобильного приложения 

<

данные изъяты>, определяющего автоматически географические координаты, в памяти принадлежащего ему мобильного телефона марки «OPPO Renos lite» (Оппо Ренос Лайт) модели «CPH2205» («СиПиЭйч2205»), имей: №, № в целях последующего сбыта, посредством 

<

данные изъяты>, группой лиц по предварительному сговору ФИО8 у., ФИО7 у., и неустановленным следствием лицом.

Однако ФИО8 у., ФИО5 у., ФИО7 у. и неустановленное лицо, довести свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как 01.04.2023 в ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 у., находясь на участке местности, около дома 

<

адрес>, задержан сотрудниками ОНК МУ МВД России «Орское» и в ходе осмотра места происшествия, проведенного 02.04.2023 в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ на открытом участке местности, 

<

адрес> обнаружен и из незаконного оборота изъят один сверток, обмотанный изоляционной лентой красного цвета, с веществом, которое согласно заключения эксперта № от 19.04.2023 является смесью (препаратом), содержащей в своём составе наркотические средства 

<

данные изъяты>, массой 0,19 гр. 

01.04.2023 в ДД.ММ.ГГГГ, ФИО5 у., действуя умышленно, незаконно, в нарушение Федерального закона РФ от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», из корыстных побуждений, в целях последующего сбыта, в группе лиц по предварительному сговору с ФИО8 у., ФИО7 у. и неустановленным следствием лицом, занимающимся незаконным сбытом наркотических средств бесконтактным способом посредством 

<

данные изъяты>, выполняя отведенную ему роль в совершении преступления, поместил в сформированный им тайник («закладку»), 

<

адрес>, часть вышеуказанного вещества, (расфасованное ранее совместно ФИО7 у., ФИО8 у., и ФИО5 у) являющегося смесью (препаратом), содержащим в своём составе наркотические средства 

<

данные изъяты>, включенное в Список № 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681массой 0,24 гр., зафиксировав информацию о месте оборудования тайника («закладки») с наркотическим средством посредством специального мобильного приложения 

<

данные изъяты>, определяющего автоматически географические координаты, в памяти принадлежащего ему мобильного телефона марки «OPPO Renos lite» (ОппоРеносЛайт) модели «CPH2205» («СиПиЭйч2205»), имей: №, №. в целях последующего сбыта, посредством 

<

данные изъяты>, группой лиц по предварительному сговору ФИО8 у., ФИО7 у., и неустановленным следствием лицом.

Однако ФИО8 у., ФИО5 у., ФИО7 у. неустановленное лицо, довести свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как 01.04.2023 в ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 у, находясь на участке местности, около дома 

<

адрес>, задержан сотрудниками ОНК МУ МВД России «Орское» и в ходе осмотра места происшествия, проведенного 02.04.2023 в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ на открытом участке местности, 

<

адрес> обнаружен и из незаконного оборота изъят один сверток, обмотанный изоляционной лентой красного цвета, с веществом, которое согласно заключения эксперта № от 19.04.2023 является смесью (препаратом), содержащей в своём составе наркотические средства 

<

данные изъяты>, массой 0,24 гр. 

01.04.2023 в ДД.ММ.ГГГГ, ФИО5 у, действуя умышленно, незаконно, в нарушение Федерального закона РФ от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», из корыстных побуждений, в целях последующего сбыта, в группе лиц по предварительному сговору с ФИО8 у., ФИО7 у. и неустановленным следствием лицом, занимающимся незаконным сбытом наркотических средств бесконтактным способом посредством 

<

данные изъяты>, выполняя отведенную ему роль в совершении преступления, поместил в сформированный им тайник («закладку»), 

<

адрес>, часть вышеуказанного вещества, (расфасованное ранее совместно ФИО7 у., ФИО8 у., и ФИО5 у) являющегося смесью (препаратом), содержащим в своём составе наркотические средства 

<

данные изъяты>, включенное в Список № 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681, массой 0,30 гр., зафиксировав информацию о месте оборудования тайника («закладки») с наркотическим средством посредством специального мобильного приложения 

<

данные изъяты>, определяющего автоматически географические координаты, в памяти принадлежащего ему мобильного телефона марки «OPPO Renos lite» (Оппо Ренос Лайт) модели «CPH2205» («СиПиЭйч2205»), имей: №, № в целях последующего сбыта, посредством 

<

данные изъяты>, группой лиц по предварительному сговору ФИО8 у., ФИО7 у., и неустановленным следствием лицом.

Однако ФИО8 у., ФИО5 у., ФИО7 у. и неустановленное лицо, довести свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как 01.04.2023 в ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 у., находясь на участке местности, около дома 

<

адрес>, задержан сотрудниками ОНК МУ МВД России «Орское» и в ходе осмотра места происшествия, проведенного 02.04.2023 в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ на открытом участке местности, 

<

адрес> обнаружен и из незаконного оборота изъят один сверток, обмотанный изоляционной лентой красного цвета, с веществом, которое согласно заключения эксперта № от 19.04.2023 является смесью (препаратом), содержащей в своём составе наркотические средства 

<

данные изъяты>, массой 0,30 гр. 

01.04.2023 в ДД.ММ.ГГГГ, ФИО5 у., действуя умышленно, незаконно, в нарушение Федерального закона РФ от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», из корыстных побуждений, в целях последующего сбыта, в группе лиц по предварительному сговору с ним, то есть ФИО8 у., ФИО7 у. и неустановленным следствием лицом, занимающимся незаконным сбытом наркотических средств бесконтактным способом посредством 

<

данные изъяты>, выполняя отведенную ему роль в совершении преступления, поместил в сформированный им тайник («закладку»), 

<

адрес>, часть вышеуказанного вещества, (расфасованное ранее совместно ФИО7 у., ФИО8 у., и ФИО5 у), являющегося смесью (препаратом), содержащим в своём составе наркотические средства 

<

данные изъяты>, включенное в Список № 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681, массой 0,24 гр., зафиксировав информацию о месте оборудования тайника («закладки») с наркотическим средством посредством специального мобильного приложения 

<

данные изъяты>, определяющего автоматически географические координаты, в памяти принадлежащего ему мобильного телефона марки «OPPO Renos lite» (Оппо Ренос Лайт) модели «CPH2205» («СиПиЭйч2205»), имей: №, № в целях последующего сбыта, посредством 

<

данные изъяты>, группой лиц по предварительному сговору ФИО8 у., ФИО7 у., и неустановленным следствием лицом.

Однако они, то есть ФИО8 у., ФИО5 у., ФИО7 у. и неустановленное лицо, довести свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как 01.04.2023 в ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 у, находясь на участке местности, около дома 

<

адрес>, задержан сотрудниками ОНК МУ МВД России «Орское» и в ходе осмотра места происшествия, проведенного 02.04.2023 в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ на открытом участке местности, 

<

адрес> обнаружен и из незаконного оборота изъят один сверток, обмотанный изоляционной лентой красного цвета, с веществом, которое согласно заключения эксперта № от 19.04.2023 является смесью (препаратом), содержащей в своём составе наркотические средства 

<

данные изъяты>, массой 0,24 гр. 

01.04.2023 в ДД.ММ.ГГГГ, ФИО5 у., действуя умышленно, незаконно, в нарушение Федерального закона РФ от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», из корыстных побуждений. В целях последующего сбыта, в группе лиц по предварительному сговору с ним, то есть ФИО8 у., ФИО7 у. и неустановленным следствием лицом, занимающимся незаконным сбытом наркотических средств бесконтактным способом посредством 

<

данные изъяты>, выполняя отведенную ему роль в совершении преступления, поместил в сформированный им тайник («закладку»), 

<

адрес>, часть вышеуказанного вещества, (расфасованное ранее совместно ФИО7 у., ФИО8 у., и ФИО5 у) являющегося смесью (препаратом), содержащим в своём составе наркотические средства 

<

данные изъяты>, включенное в Список № 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681, массой 0,23 гр., зафиксировав информацию о месте оборудования тайника («закладки») с наркотическим средством посредством специального мобильного приложения 

<

данные изъяты>, определяющего автоматически географические координаты, в памяти принадлежащего ему мобильного телефона марки «OPPO Renos lite» (Оппо Ренос Лайт) модели «CPH2205» («СиПиЭйч2205»), имей: №, № в целях последующего сбыта, посредством 

<

данные изъяты>, группой лиц по предварительному сговору ФИО8 у., ФИО7 у., и неустановленным следствием лицом.

Однако ФИО8 у., ФИО5 у., ФИО7 у. и неустановленное лицо, довести свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как 01.04.2023 в ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 у., находясь на участке местности, около дома 

<

адрес>, задержан сотрудниками ОНК МУ МВД России «Орское» и в ходе осмотра места происшествия, проведенного 02.04.2023 в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ на открытом участке местности, 

<

адрес> обнаружен и из незаконного оборота изъят один сверток, обмотанный изоляционной лентой красного цвета, с веществом, которое согласно заключения эксперта № от 19.04.2023 является смесью (препаратом), содержащей в своём составе наркотические средства 

<

данные изъяты>, массой 0,23 гр. 

01.04.2023 в ДД.ММ.ГГГГ, ФИО5 у, действуя умышленно, незаконно, в нарушение Федерального закона РФ от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», из корыстных побуждений, в целях последующего сбыта, в группе лиц по предварительному сговору с ним, то есть ФИО8 у., ФИО7 у. и неустановленным следствием лицом, занимающимся незаконным сбытом наркотических средств бесконтактным способом посредством 

<

данные изъяты>, выполняя отведенную ему роль в совершении преступления, поместил в сформированный им тайник («закладку»), 

<

адрес>, часть вышеуказанного вещества, (расфасованное ранее совместно ФИО7 у., ФИО8 у., и ФИО5 у) являющегося смесью (препаратом), содержащим в своём составе наркотические средства 

<

данные изъяты>, включенное в Список № 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681, массой 0,16 гр., зафиксировав информацию о месте оборудования тайника («закладки») с наркотическим средством посредством специального мобильного приложения 

<

данные изъяты>, определяющего автоматически географические координаты, в памяти принадлежащего ему мобильного телефона марки «OPPO Renos lite» (Оппо Ренос Лайт) модели «CPH2205» («СиПиЭйч2205»), имей: №, № в целях последующего сбыта, посредством 

<

данные изъяты>, группой лиц по предварительному сговору ФИО8 у., ФИО7 у., и неустановленным следствием лицом.

Однако они, то есть ФИО8 у., ФИО5 у., ФИО7 у. и неустановленное лицо, довести свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как 01.04.2023 в ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 у, находясь на участке местности, около дома 

<

адрес>, задержан сотрудниками ОНК МУ МВД России «Орское» и в ходе осмотра места происшествия, проведенного 02.04.2023 в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ на открытом участке местности, 

<

адрес> обнаружен и из незаконного оборота изъят один сверток, обмотанный изоляционной лентой красного цвета, с веществом, которое согласно заключения эксперта № от 19.04.2023 является смесью (препаратом), содержащей в своём составе наркотические средства 

<

данные изъяты>, массой 0,16 гр. 

01.04.2023 в ДД.ММ.ГГГГ, ФИО5 у., действуя умышленно, незаконно, в нарушение Федерального закона РФ от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», из корыстных побуждений, в целях последующего сбыта, в группе лиц по предварительному сговору с ним, то есть ФИО8 у. ФИО7 у. и неустановленным следствием лицом, занимающимся незаконным сбытом наркотических средств бесконтактным способом посредством 

<

данные изъяты>, выполняя отведенную ему роль в совершении преступления, поместил в сформированный им тайник («закладку»), 

<

адрес>, часть вышеуказанного вещества, (расфасованное ранее совместно ФИО7 у., ФИО8 у., и ФИО5 у) являющееся смесью (препаратом), содержащим в своём составе наркотические средства 

<

данные изъяты>, включенное в Список № 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681, массой 0,22 гр., зафиксировав информацию о месте оборудования тайника («закладки») с наркотическим средством посредством специального мобильного приложения 

<

данные изъяты>, определяющего автоматически географические координаты, в памяти принадлежащего ему мобильного телефона марки «OPPO Renos lite» (Оппо Ренос Лайт) модели «CPH2205» («СиПиЭйч2205»), имей: №, № в целях последующего сбыта, посредством сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору ФИО8 у., ФИО7 у., и неустановленным следствием лицом.

Однако они, то есть ФИО8 у., ФИО5 у., ФИО7 у., и неустановленное лицо, довести свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как 01.04.2023 в ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 у, находясь на участке местности, около дома 

<

адрес>, задержан сотрудниками ОНК МУ МВД России «Орское» и в ходе осмотра места происшествия, проведенного 02.04.2023 в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ на открытом участке местности, 

<

адрес> обнаружен и из незаконного оборота изъят указаный сверток, обмотанный изоляционной лентой красного цвета, с веществом, которое согласно заключения эксперта № от 19.04.2023 является смесью (препаратом), содержащей в своём составе наркотические средства 

<

данные изъяты>, массой 0,22 гр.

01.04.2023 в ДД.ММ.ГГГГ, ФИО5 у, действуя умышленно, незаконно, в нарушение Федерального закона РФ от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», из корыстных побуждений. В целях последующего сбыта, в группе лиц по предварительному сговору с ним, то есть ФИО8 у., ФИО7 у. и неустановленным следствием лицом, занимающимся незаконным сбытом наркотических средств бесконтактным способом посредством 

<

данные изъяты>, выполняя отведенную ему роль в совершении преступления, поместил в сформированный им тайник («закладку»), 

<

адрес>, часть вышеуказанного вещества, (расфасованное ранее совместно ФИО7 у., ФИО8 у., и ФИО5 у) являющегося смесью (препаратом), содержащим в своём составе наркотические средства 

<

данные изъяты>, включенное в Список № 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681, массой 0,26 гр., зафиксировав информацию о месте оборудования тайника («закладки») с наркотическим средством посредством специального мобильного приложения 

<

данные изъяты>, определяющего автоматически географические координаты, в памяти принадлежащего ему мобильного телефона марки «OPPO Renos lite» (Оппо Ренос Лайт) модели «CPH2205» («СиПиЭйч2205»), имей: №, № в целях последующего сбыта, посредством 

<

данные изъяты>, группой лиц по предварительному сговору ФИО8 у., ФИО7 у., и неустановленным следствием лицом.

Однако ФИО8 у., ФИО5 у., ФИО7 у. и неустановленное лицо, довести свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как 01.04.2023 в ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 у, находясь на участке местности, около дома 

<

адрес>, задержан сотрудниками ОНК МУ МВД России «Орское» и в ходе осмотра места происшествия, проведенного 02.04.2023 в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ на открытом участке местности, 

<

адрес> обнаружен и из незаконного оборота изъят один сверток, обмотанный изоляционной лентой красного цвета, с веществом, которое согласно заключения эксперта № от 19.04.2023 является смесью (препаратом), содержащей в своём составе наркотические средства 

<

данные изъяты>, массой 0,26 гр. 

Они же, ФИО8 у., ФИО5 у., ФИО7 у. и неустановленное лицо, с ДД.ММ.ГГГГ 27.03.2023 до ДД.ММ.ГГГГ 01.04.2023, действуя умышленно, незаконно, в нарушение Федерального закона РФ от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», группой лиц по предварительному сговору, с использованием 

<

данные изъяты>, совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере.

Так ФИО5 у., в период с ДД.ММ.ГГГГ 27.03.2023 до ДД.ММ.ГГГГ 28.03.2023, действуя незаконно, умышленно, в нарушение Федерального закона РФ от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», будучи осведомленным о том, что преступная деятельность, связанная с незаконным оборотом наркотических средств приносит стабильный высокий доход, желая извлечь материальную выгоду, то есть из корыстных побуждений, находясь в городе Санкт - Петербург Российской Федерации, используя принадлежащий ему мобильный телефон марки «OPPO Renos lite» (Оппо Ренос Лайт) модели «CPH2205» («СиПиЭйч2205»), имей: №, № с абонентским номером № и 

<

данные изъяты>, вступил в переписку с неустановленным следствием лицом, осуществляющим преступную деятельность по распространению наркотических средств в том числе на территории города Орска Оренбургской области Российской Федерации, и на поступившее в его адрес посредством сообщения в 

<

данные изъяты>, предложение от неустановленного следствием лица, заняться незаконным сбытом наркотических средств в крупном размере на территории города Орска Оренбургской области Российской Федерации, дал свое согласие и, разделяя с последним общее желание, ориентированное на достижение быстрого материального благополучия за счет систематического сбыта наркотических средств, с целью обогащения от данной преступной деятельности, вступил с указанным лицом в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере. Согласно достигнутой договоренности и распределению ролей, неустановленное следствием лицо, выполняющее роль оператора-куратора в схеме распространения наркотических средств, должно было путем переписки в 

<

данные изъяты>, сообщить ФИО5 у., адрес оборудованного тайника «закладки» с «оптовой» партией наркотического средства, а также примерные районы, где предполагалось формирование «розничных» тайников «закладок» на территории города Орска Оренбургской области, а ФИО5 у., действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, согласно отведенной ему роли, должен был извлечь «оптовую» партию наркотического средства из тайника «закладки» и при помощи упаковочных пакетов и изоляционной ленты, находящихся в тайнике «закладке», произвести фасовку «оптовой» партии наркотического средства на «разовые» дозы в удобную для сбыта упаковку, а затем размещать уже «разовые» дозы в места сбыта, оборудуя тайники «закладки» на территории города Орска Оренбургской области Российской Федерации, адреса которых ФИО5 у., посредством переписки в 

<

данные изъяты> должен был передавать указанному неустановленному следствием лицу, а последний в свою очередь, выполняя отведенную ему роль в совершении преступления, сообщать об их местонахождении покупателям наркотических средств. При этом за незаконный сбыт указанной партии наркотического средства ФИО5 у., от неустановленного следствием лица должен был получить денежное вознаграждение в размере 500 рублей за один оборудованный тайник «закладку», которое неустановленное лицо, переводил ему с карты Публичного акционерного общества «Сбербанк» (далее по тексту ПАО «Сбербанк»), находящейся в пользовании неустановленного следствием лица, на банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, оформленную на Х.Г.Б., не осведомленную о его преступных намерениях, и находящуюся в непосредственном пользовании ФИО5 у.

В свою очередь ФИО5 у., действуя умышленно, незаконно, в нарушение Федерального закона РФ от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», из корыстных побуждений, сознавая, что совершение преступлений по распространению наркотических средств, выгоднее в группе лиц по предварительному сговору, для совместной реализации наркотических средств в интересах и по указанию неустановленного следствием лица, в период с ДД.ММ.ГГГГ 27.03.2023 по ДД.ММ.ГГГГ 28.03.2023 предложил ему, то есть ФИО8 у. и ФИО7 у., имеющим материальные трудности, совместно с ним, и неустановленным следствием лицом, заниматься сбытом наркотических средств в крупном размере путем оборудования тайников «закладок». На поступившее предложение ФИО8 у. и ФИО7 у. ответили согласием, тем самым вступив с ФИО5 у и неустановленным следствием лицом в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт и распространение наркотических средств в крупном размере, с целью получения материальной выгоды от указанной преступной деятельности. 

После чего, ФИО5 у., в период с ДД.ММ.ГГГГ 27.03.2023 до ДД.ММ.ГГГГ 31.03.2023, находясь в пути следования из города Санкт – Петербург Российской Федерации в город Орск Оренбургской области Российской Федерации, действуя умышленно, незаконно, в нарушение Федерального закона РФ от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», из корыстных побуждений, в целях последующего сбыта, в группе лиц по предварительному сговору с ФИО7 у., ним, то есть ФИО8 у., и неустановленным следствием лицом, путем переписки в 

<

данные изъяты> получил от неустановленного лица, информацию о месте нахождения тайника «закладки» в г. Екатеринбурге Свердловской области с «оптовой» партией наркотических средств, предназначенного для сбыта путем оборудования «розничных» тайников «закладок» на территории города Орска Оренбургской области Российской Федерации, и 31.03.2023 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, прибыл в указанное неустановленным лицом место нахождения тайника «закладки» в г. Екатеринбурге Свердловской области с «оптовой» партией наркотических средств, где он, то есть ФИО5 у, действуя умышленно, незаконно, в нарушение Федерального закона РФ от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору и совместно с ФИО7 у. и ним, то есть ФИО8 у., из тайника «закладки» поднял, тем самым приобрел вещество, являющееся смесью (препаратом), содержащей в своём составе наркотические средства 

<

данные изъяты> включенное в Список № 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681, общей массой не менее 32,97 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру, которое он, то есть ФИО5 у., действуя незаконно, умышленно, в нарушение Федерального закона РФ от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», из корыстных побуждений, в целях последующего сбыта, в группе лиц по предварительному сговору с ФИО7 у., ФИО8 у и неустановленным лицом, с целью последующего сбыта на территории города Орска Оренбургской области, перевезли на автомобиле марки «Hyundai Solaris» государственный регистрационный знак №, принадлежащем К.М.С., не осведомленному об их преступных намерениях, под управлением ФИО5 у., в город Орск Оренбургской области Российской Федерации где, действуя умышленно, незаконно, в нарушение Федерального закона РФ от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО5 у, ФИО8 у.,ФИО7 у. и неустановленным лицом, с целью последующего сбыта хранили приобретенное вещество, являющееся смесью (препаратом), содержащей в своём составе наркотические средства 

<

данные изъяты>, в арендуемой ими квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, где совместно произвели фасовку вещества, являющегося смесью (препаратом), содержащей в своём составе наркотические средства 

<

данные изъяты> не менее чем на 30 свертков, 9 из которых ФИО5 У., реализуя совместный преступный умысел, разложил в тайники закладки, по местам, указанным выше, а остальное наркотическое средство, находящееся как при них, так и в арендуемой квартире, обвиняемые планировали заложить по тайникам закладкам, с целью дальнейшего сбыта, посредством 

<

данные изъяты>.

Однако ФИО8 у., ФИО5 у., ФИО7 у. и неустановленное лицо, довести свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере посредством 

<

данные изъяты> до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как 01.04.2023 в ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 у., совместно с ФИО8 у., находясь на участке местности около дома, 

<

адрес>, задержаны сотрудниками ОНК МУ МВД России «Орское» и в ходе осмотра места происшествия, проведенного 02.04.2023 в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ на открытом участке местности, 

<

адрес>, из правого переднего кармана брюк ФИО7 у. изъяты 17 свертков с веществом, которое согласно справки об исследовании № от 02.04.2023 и заключению эксперта № от 13.04.2023, является смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотические средства - 

<

данные изъяты>, включенное в Список № 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681, общей массой 4,09 грамм, что является крупным размером; ФИО5 у., 01.04.2023 в ДД.ММ.ГГГГ находясь на участке местности, около дома 

<

адрес>, задержан сотрудниками ОНК МУ МВД России «Орское», и в ходе осмотра места происшествия, проведенного 02.04.2023 в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ на открытом участке местности, 

<

адрес>, из левого переднего кармана куртки ФИО5 у., изъят сверток с веществом, которое согласно справки об исследовании № от 02.04.2023 и заключению эксперта № от 17.04.2023, является смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотические средства - 

<

данные изъяты>, включенное в Список № 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681, массой 0,24 грамма; в ходе осмотра места происшествия, проведенного 02.04.2023 в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ в квартире по адресу: 

<

адрес>, с тумбочки в зале изъят сверток с веществом, которое согласно справки об исследовании № от 02.04.2023 и заключению эксперта № от 13.04.2023, является смесью (препаратом), содержащим в своем составе наркотические средства - 

<

данные изъяты> включенное в Список № 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681, массой 26,21 грамма, что является крупным размером; в ходе личного досмотра ФИО8 у., проведенного в ходе задержания последнего по подозрению в совершении преступления в порядке ст. 91, 92 УПК РФ 02.04.2023 в ДД.ММ.ГГГГ, изъят сверток с веществом, которое согласно заключению эксперта № от 17.04.2023, является смесью (препаратом), содержащим в своем составе наркотические средства - 

<

данные изъяты> включенное в Список № 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681, массой 0,28 грамм. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Суд полагает необходимым вначале изложить доказательства, имеющие отношения ко всем преступлениям, инкриминированным подсудимым, а затем и по каждому преступлению отдельно.

Подсудимые ФИО8 у., ФИО7 у., ФИО5 у. виновными себя в совершении инкриминируемых преступлений признали в полном объеме. От дачи показаний отказались, подтвердив показания данных в ходе предварительного следствия, также дополнив, что они согласны в предъявленным обвинением, и преступления совершили именно так, как изложено в предъявленном им обвинении.

Из показаний ФИО8 угли, данных им на предварительном следствии в качестве подозреваемого, следует, что у него есть мобильный телефон марки «Покко», в котором установлен 

<

данные изъяты>. В 

<

данные изъяты> имеется группа, состоящая из граждан 

<

данные изъяты>, в которой обсуждаются проблемы с работой. В указанной группе в начале марта 2023 года, он познакомился с гражданами 

<

данные изъяты> ФИО5 угли и ФИО7 угли, они также проживали в г. Санкт – Петербурге. 

В 

<

данные изъяты> он стал искать работу, и о помощи в поисках работы он попросил ФИО5 угли. Последний сказал, что работа есть, но она опасная. Он позвонил ФИО5 угли, спросил, что за работа, ФИО5 угли сказал, что нужно раскладывать наркотические средства вместе с ним и ФИО7 угли. Он согласился, так как ему нужно было заработать. Никакую конкретную сумму ему за закладки не обещали, сказали, что заплатят потом, после того как они сделают работу. 

27 или 28 марта 2023 года он встретился с ФИО7 угли в районе 

<

адрес>, ФИО5 угли приехал на автомобиле серого цвета марки «Хундай Солярис», сказал им, чтобы они садились в машину. Они с ФИО7 угли сели в машину, и поехали. В пути следования они останавливались, ночевали в гостинице. ДД.ММ.ГГГГ поехали дальше. За рулем автомобиля был сначала ФИО5 угли, потом за руль садился он, они менялись. ФИО7 угли за руль не садился, сидел на заднем сиденье. В пути следования в г. Орск Оренбургской области, они решили, что нужно найти квартиру в аренду посуточно. О том, что они едут в г. Орск Оренбургской области, он узнал уже тогда, когда они практически приехали в г. Орск Оренбургской области. У него на телефоне установлено приложение «

<

данные изъяты>» и через него ФИО7 угли, используя принадлежащий ему телефон, нашел квартиру по адресу: 

<

адрес>. ФИО7 угли с его телефона позвонил хозяину квартиры, они подъехали на адрес: 

<

адрес>, там встретились с хозяином квартиры. За квартиру платил он со своей карты ПАО «Сбербанк», на которое ему до этого поступили денежные средства в сумме 10 000 рублей от 

<

данные изъяты> ФИО5 угли. За квартиру он заплатил 3500 рублей – 2000 рублей за аренду квартиры и 1500 рублей залог. Деньги он переводил на карту хозяина квартиры по номеру телефона. После этого они забрали ключ от квартиры и заселились. Когда они были в квартире, то ФИО5 угли принес пакет, в котором находился порошок, как он понял наркотическое средство и они втроем стали его расфасовывать. Фасовали без весов, на глаз. Сначала они клали порошок в отрезок полимерного материала, потом оборачивали изолентой. Как упаковывать наркотическое средство, показал ФИО5 угли. Они сделали примерно 25 закладок. После ДД.ММ.ГГГГ 31.03.2023 года они вышли из квартиры и пошли делать закладки. Он был с ФИО7 угли вдвоем, а ФИО5 угли ушел делать закладки один. Когда они с ФИО7 угли после ДД.ММ.ГГГГ пошли раскладывать закладки, то у них с собой было примерно 20 или 25 закладок в изоленте синего и красного цвета. Их роли распределились следующим образом: ФИО7 угли должен был делать закладки, а он фотографировать их, делать координаты и отправлять фотографии ФИО5 До того, как пойти делать закладки, ФИО5 угли сказал ему, что на телефон нужно установить специальную программу, при помощи которой будут определяться координаты местности, где они будут делать закладки. Он через «

<

данные изъяты>» скачал программу, название которой не помнит и установил ее на телефон. После того как они разложили с ФИО7 угли закладки, они вернулись в квартиру, легли спать.

01.04.2023 года они встали, снова расфасовали наркотическое средство и ДД.ММ.ГГГГ пошли его раскладывать. Он пошел вместе с ФИО7 угли, ФИО5 угли пошел отдельно. Все закладки были у ФИО7 угли, его роль заключалась в том, чтобы делать фотографии с координатами и пересылать их ФИО5 угли. Он и ФИО7 угли были учениками и поэтому работали вдвоем, а ФИО5 угли работал один. Они с ФИО7 угли успели положить только одну закладку, он сделал фотографию, и их задержали сотрудники полиции недалеко от дома, где они снимали квартиру. 

На место, где их задержали приехали сотрудники полиции, был приглашен переводчик, также понятые и девушка следователь проводила осмотр места происшествия. До начала производства осмотра места происшествия им были разъяснены наши права, а также ст. 51 Конституции, согласно которой они имели право не давать показания против себя и своих родственников. В ходе осмотра места происшествия у него был изъят мобильный телефон марки «Поко», а у ФИО7 угли были изъяты свертки с наркотическим средством, которое они сами расфасовали. По факту осмотра был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица. В телефоне у него была фотография закладки с наркотическим средством, которую они сделали 01.04.2023 года, остальные фотографии он удалил. 

Когда он соглашался на работу, то понимал, что совершает противозаконные действия, так как сбыт наркотических средств, это преступление, однако все равно согласился, так как ему нужны были деньги. Лично он в момент совершения преступления делал следующее: расфасовывал наркотическое средство, потом вместе с ФИО7 угли ходил делать закладки, а именно ФИО7 угли делал закладки, а он фотографировал места и отправлял ФИО5 угли. ( т. 3 л.д.22-27).

Их оглашенных показаний обвиняемого ФИО8 угли, данных им на предварительном следствии, следует, что виновным себя в совершении инкриминируемого ему преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ он признает полностью, что все обстоятельства, изложенным в постановлении о привлечении в качестве обвиняемого верны и соответствуют действительности. Действительно они втроем, то есть он, ФИО5 угли и ФИО7 угли приехали в г. Орск Оренбургской области с целью сбыта наркотических средств. Наркотическое средство фасовали сами, упаковывали в полимерные пакетики, а потом оборачивали изолентой. 31.03.2023 по приезду в г. Орск Оренбургской области, они заселились в хостел, а 01.04.2023 сняли квартиру. Делали закладки два дня, то есть 31.03.2023 и 01.04.2023 (т. 3 л.д. 102 – 106).

Из показаний обвиняемого ФИО5 угли, данных им в качестве обвиняемого на предварительном следствии, следует, что виновным себя в совершении инкриминируемого ему преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ признает в полном объеме, действительно приехал из г. Санкт – Петербург в г. Орск Оренбургской области вместе с ФИО7 угли и ФИО8 угли с целью незаконного сбыта наркотических средств. Оптовую партию наркотических средств подняли в г. Екатеринбург. 01.04.2023 они втроем заселились в квартиру, а вечером пошли раскладывать наркотические средства, однако были задержаны сотрудниками полиции ( т. 3 л.д. 224 – 228).

Из показаний подозреваемого ФИО7 угли, данных им на предварительном следствии, следует, что у него имеется мобильный телефон марки «Техно спарк», в котором установлена сим – карта оператора связи «Теле 2» с абонентским номером №, также установлен 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>. В 

<

данные изъяты> имеется группа, состоящая из граждан 

<

данные изъяты>, в которой обсуждаются проблемы с работой и люди общаются между собой. В указанной группе он познакомился с ФИО5 угли и ФИО8 угли, они стали общаться. ФИО5 угли и ФИО8 угли сказали, что они проживают в г. Санкт – Петербург. 

В 

<

данные изъяты> он стал искать работу, так как работал 

<

данные изъяты>, но там платили мало, и он решил подзаработать. Он стал разговаривать о работе с ФИО8 угли по телефону, и тот сказал, что можно заработать раскладывая наркотики и сказал, что ему нужен для этого напарник, так как он раньше этого не делал. Он согласился, так как хотел заработать. Никакую конкретную сумму ему за закладки не обещали, сказали, что заплатят потом, послу того как они сделают работу. 

27 или 28 марта 2023 он предварительно созвонился с ФИО8 угли и договорился встретиться с последним. Они встретились с ФИО8 угли в районе 

<

адрес>, как они договорились ранее в ходе телефонного разговора и там ждали ФИО5 угли, так как ФИО8 угли сказал ему, что они поедут с ФИО5 угли, который будет у них за старшего. ФИО5 угли приехал на автомобиле серого цвета марки «Хундай Солярис», сказал, чтобы они садились в машину. Он и ФИО8 угли сели в машину, и они поехали. ФИО5 сказал, что они поедут в г. Екатеринбург. За рулем были по очереди то ФИО5 угли, то ФИО8 угли.

В г. Екатеринбург они сняли квартиру, после того как они устроились в квартире, то ФИО5 угли сказал, что ему нужно уехать за наркотическими средствами. Потом последний уехал и через некоторое время вернулся, привез с собой в пакете вещество 

<

данные изъяты> и сказал, что это наркотики. Также ФИО5 угли сказал, что за одну закладку им будут платить 500 рублей, также сказал, что наркотики нужно будет фасовать. В г. Екатеринбург они переночевали, потом заехали в строительный магазин, купили два мотка изоленты – синего и красного цвета и поехали в г. Орск Оренбургской области. В г. Орск Оренбургской области они приехали 31.03.2023 года. Через приложение «

<

данные изъяты>», установленное на телефоне ФИО8 угли он нашел квартиру, созвонился с хозяином квартиры, и они договорились встретиться около квартиры по адресу: 

<

адрес>. За аренду квартиры платил ФИО8 угли.

После этого они заселились в квартиру. 

В квартиру они заселились до ДД.ММ.ГГГГ. Когда были в квартире, то ФИО5 угли принес пакет, в котором находился порошок, который последний взял в г. Екатеринбург, сказал, что нужно расфасовать наркотическое средства. Фасовали без весов, на глаз. Сначала они ложили порошок в отрезок полимерного материала, потом оборачивали изолентой синего и красного цвета. Как упаковывать наркотическое средство, показал ФИО5 угли. Они сделали примерно 25 закладок. После ДД.ММ.ГГГГ 31.03.2023 года они втроем вышли из квартиры и пошли делать закладки с наркотиком. Они были с ФИО7 угли вдвоем, а ФИО5 угли ушел делать закладки один. Когда они с ФИО8 угли после ДД.ММ.ГГГГ пошли раскладывать закладки, то у них с собой было примерно 20 или 25 закладок в изоленте синего и красного цвета. Их роли распределились следующим образом: он должен был делать закладки, а ФИО8 угли фотографировать их, определять координаты и отправлять фотографии ФИО5 угли. После того как они разложили с ФИО8 закладки, они вернулись в квартиру, легли спать.

01.04.2023 года они встали, расфасовали наркотическое средство и ДД.ММ.ГГГГ пошли оборудовать закладки. Он пошел вместе с ФИО8 угли, ФИО5 угли пошел отдельно. Все закладки были у него, так как его роль заключалась в том, чтобы раскладывать закладки, а ФИО8 угли должен был делать фотографии с координатами и пересылать их ФИО5 угли. Он и ФИО8 угли были учениками и поэтому они работали вдвоем, а ФИО5 угли работал один. Они с ФИО8 угли успели положить только одну закладку, и их задержали сотрудники полиции недалеко от дома, где они снимали квартиру, при этом у него остались еще наркотики в кармане. 

На место, где их задержали приехали сотрудники полиции, был приглашен переводчик, также понятые и девушка следователь проводила осмотр места происшествия. До начала производства осмотра места происшествия им были разъяснены права, а также ст. 51 Конституции, согласно которой они имели право не давать показания против себя и своих родственников. В ходе осмотра места происшествия у него был изъят мобильный телефон, пакетики с наркотическим средством в количестве 17 штук. Был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица. В телефоне у ФИО8 угли была фотография закладки с наркотическим средством, которую они сделали 01.04.2023 года. 

Когда он соглашался на работу, то понимал, что совершает противозаконные действия, так как сбыт наркотических средств, это преступление, однако все равно согласился, так как ему нужны были деньги. Таким образом, он 28.03.2023 года, находясь в г. Санкт – Петербург вступил в сговор с ФИО8 угли и ФИО5 угли на незаконный сбыт наркотических средств, приехал вместе с ними в г. Орск Оренбургской области, где на квартире по адресу: 

<

адрес>, они втроем расфасовали наркотическое средство на дозы, которые потом, путем оборудования тайников – закладок раскладывали на территории г. Орска Оренбургской области (т. 4 л.д. 18-23).

Оглашенные показания подсудимые подтвердили в судебном заседании.

Оценивая допустимость и достоверность показаний, данных подсудимыми на предварительном следствии, суд исходит из того, что они были допрошены в соответствии со всеми требованиями уголовно-процессуального законодательства с участием защитника, переводчика, подтвердили свои показания, данные на указанной стадии судопроизводства и в судебном заседании.

В этой связи, с учетом того, что показания подсудимых, данные на предварительном следствии согласуются с иными доказательствами, которые будут изложены ниже, суд принимает их за основу при принятии решения по уголовному делу.

Свидетель З.Е.. суду показала, что вначале апреле 2023 года работала в должности 

<

данные изъяты> и в рамках осуществления должностных обязанностей, выезжала в район 

<

адрес> для проведения осмотра места происшествия, в связи с задержанием парней по подозрению в незаконном обороте наркотиков. В ходе осмотра были изъяты мобильные телефоны, сверки, банковские карты, подробностей проведенных следственных действий она не помнит.

Судом, по ходатайству государственного обвинителя, были оглашены показания З.Е.., данные в ходе предварительного следствия (т. 1 л.д. 186-190).

Из оглашенных показаний следовало, что свидетель состоит в должности 

<

данные изъяты> МУ МВД России «Орское» с местом дислокации по адресу: 

<

адрес>. 

01.04.2023 года она заступила на суточное дежурство в составе СОГ ОП № 4 МУ МВД России «Орское». 

02.04.2023 года около 00.20 часов ей от оперативного дежурного ОП № 4 МУ МВД России «Орское» поступило сообщение о задержании лиц, заподозренных в совершении преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств. Она в составе СОГ ОП № 4 МУ МВД России «Орское» совместно с 

<

данные изъяты> М.А.Н. выехал на указанный адрес. 

По прибытии на место происшествия – на открытый участок местности, 

<

адрес>, ей были обнаружены сотрудники ОНК МУ МВД России «Орское», 

<

данные изъяты> К.А.В. и двое ранее незнакомых ей мужчин. От сотрудников ОНК ей стало известно о том, что данные мужчины являются гражданами 

<

данные изъяты> и они задержаны по подозрению в совершении преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств. Ей, задержанным, которые представились как Носиров Навруз Бахрон угли и ФИО7 угли, был задан вопрос, владеют ли они русским языком и нуждаются ли в переводчике. Они сказали, что русским языком владеют плохо и нуждаются в услугах переводчика. После этого на место их нахождения была вызвана переводчик И.С.Н. После этого были приглашены двое понятых и ей был начат осмотр места происшествия. До начала осмотра места происшествия переводчику и понятым были разъяснены их права и обязанности в ходе осмотра места происшествия о чем была сделана отметка в протоколе и все поставили свои подписи. После этого ФИО8 угли и ФИО7 угли с помощью переводчика была разъяснена ст. 51 Конституции РФ, о чем также была сделана отметка в протоколе осмотра места происшествия. При помощи переводчика, ФИО8 у и ФИО7 у был задан вопрос, имеют ли они при себе вещества, запрещенные к обороту на территории РФ. ФИО7 у сказал, что у него при себе, в правом кармане джинс имеются пакетики с наркотическим средством, а в левом кармане джинс находится мобильный телефон. После этого из правого переднего кармана джинс были изъяты 17 свертков с веществом, 5 из которых были упакованы в изоленту красного цвета и 12 в изоленту синего цвета. Данные свертки были упакованы надлежащим образом, в конверт и опечатаны отрезком бумаги с оттиском печати. После этого из левого переднего кармана джинс был изъят мобильный телефон марки «TexnoSparc», который был также упакован надлежащим образом. После этого в левом внутреннем кармане куртки ФИО7 у была обнаружена карта ПАО «Сбербанк», новая сим –карта и документы ФИО7 у. Все обнаруженное было изъято и упаковано надлежащим образом. ФИО8 у сказал, что у него ничего запрещенного при себе нет, имеется только телефон и документы. После этого в нижнем боковом кармане куртки был обнаружен телефон марки «Poco», в котором в 

<

данные изъяты> обнаружена переписка с контактом “

<

данные изъяты>”, в которой обнаружена одна фотография с изображением участка местности с адресом и координатами местности (

<

адрес>). Телефон и документы были изъяты и упакованы надлежащим образом отдельно друг от друга. В ходе осмотра ФИО8 у и ФИО7 у никаких пояснений по факту нахождения у них свертков и информации в телефоне не давали.

По данному факту был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором расписались все участвующие лица. Никаких замечаний и заявлений не поступило. 

После этого, сотрудники ОНК МУ МВД России «Орское», пояснили, что недалеко от указанного места задержан еще один гражданин 

<

данные изъяты>, который действовал в группе лиц с ФИО8 у. и ФИО7 у. Она прошла на указанный сотрудниками ОНК участок местности. 

По прибытии на место происшествия – на открытый участок местности, 

<

адрес> ей были обнаружены сотрудники ОНК МУ МВД России «Орское», один ранее незнакомый ей мужчина. От сотрудников ОНК ей стало известно о том, что данный мужчина является гражданином 

<

данные изъяты> и он задержан по подозрению в совершении преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств. Ей, задержанному, - ФИО5 угли, был задан вопрос, владеет ли он русским языком и нуждается ли в переводчике. Последний сказал, что русским языком практически не владеет и нуждается в услугах переводчика, в связи с этим при производстве осмотра места происшествия учувствовала переводчик И.С.М. После в присутствии понятых, ей был начат осмотр места происшествия. До начала осмотра места происшествия переводчику и понятым были разъяснены их права и обязанности в ходе осмотра места происшествия о чем была сделана отметка в протоколе и все подставили свои подписи. После этого ФИО5 угли с помощью переводчика была разъяснена ст. 51 Конституции РФ, о чем также была сделана отметка в протоколе осмотра места происшествия. После этого ФИО5 у был задан вопрос, имеет ли он при себе вещества, запрещенные к обороту на территории РФ. ФИО5 у при помощи переводчика пояснил, что у него в левом боковом кармане куртки имеется сверток с наркотическим веществом. После этого был обнаружен и изъят один сверток в изоляционной ленте красного цвета, который был упакован надлежащим образом. Далее в ходе осмотра места происшествия из левого внутреннего кармана куртки был изъят мобильный телефон ФИО5 у марки «Oppo», в котором в мессенджере 

<

данные изъяты> была обнаружена переписка с абонентом «

<

данные изъяты>» от 01.04.2023, в которой были фотографии участков местности в количестве 13 штук с указанием адресов и координат. Телефон был упакован надлежащим образом, координаты с фотографий были зафиксированы в протоколе осмотра места происшествия. Также у ФИО5 угли в ходе осмотра были обнаружены и изъяты банковские карты ПАО «Сбербанк» в количестве 2 штук, денежные средства в сумме 1000 рублей одной купюрой. Карты и денежные средства были изъяты, упакованы надлежащим образом. На расстоянии около 5 метров от осматриваемого участка был обнаружен автомобиль марки «Хендай Солярис» серого цвета. В ходе осмотра автомобиля, никаких запрещенных веществ обнаружено не было. В автомобиле был обнаружен мобильный телефон, какой марки сказать не может, так как телефон находился в выключенном состоянии и посмотреть информацию о телефоне не представилось возможным, а также карта ПАО «Сбербанк» и документы ФИО5 у. Телефон, карта и документы были изъяты, упакованы надлежащим образом. Автомобиль также был изъят и помещен на территорию ОП № 4 МУ МВД России «Орское» по адресу: 

<

адрес>. 

По данному факту был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором расписались все участвующие лица. Все действия во время осмотра места происшествия проводились с участием переводчика, вся речь переводилась с русского языка на 

<

данные изъяты> и обратно. В протоколе осмотра расписались все участвующие лица. 

После этого все, а именно: понятые, переводчик И.С.М., ФИО5 у, ФИО8 у и ФИО7 у прибыли к квартире, которую последние снимали посуточно. Это была квартира по адресу: 

<

адрес>. До начала осмотра места происшествия переводчику и понятым были разъяснены их права и обязанности в ходе осмотра места происшествия о чем была сделана отметка в протоколе и все подставили свои подписи. После этого ФИО5 угли, ФИО8 угли, ФИО7 угли с помощью переводчика была разъяснена ст. 51 Конституции РФ, о чем также была сделана отметка в протоколе осмотра места происшествия. После этого был начат осмотр места происшествия. Квартира состояла из двух жилых комнат, санузла и кухни. В ходе осмотра места происшествия на диване в зале обнаружены отрезки из полимерного материала, которые были изъяты и упакованы надлежащим образом. В ходе осмотра спальни, на диване обнаружена сумка, в которой было обнаружено два мотка изоленты синего цвета и один моток изоленты красного цвета. Там же на диване обнаружена рубашка, в кармане которой были также обнаружены отрезки полимерного материала небольшого размера и моток изоленты красного цвета. Все было изъято, упаковано надлежащим образом. Также на мебельной стенке в спальне обнаружен телефон марки «Poco», который был изъят и упакован надлежащим образом. В ходе осмотра ФИО8 угли, ФИО7 угли и ФИО5 угли никаких пояснений не давали. Также в квартире был обнаружен сверток с 

<

данные изъяты> веществом 

<

данные изъяты> цвета, который также был изъят, упакован надлежащим образом. 

По данному факту был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором расписались все участвующие лица. Все действия во время осмотра места происшествия проводились с участием переводчика, вся речь переводилась с русского языка на 

<

данные изъяты> и обратно. В протоколе осмотра расписались все участвующие лица. 

После возвращения в отдел полиции, изъятое в ходе осмотра места происшествия вещество направлено для производства исследования с целью установления является ли оно наркотическим средством, если да, то к какому виду относится и какова его масса. Материал передан в дежурную часть ОП № 4 МУ МВД России «Орское» (т. 1 л.д. 186 – 190).

Оглашенные показания свидетель З.Е.. подтвердила, объяснив противоречия свойствами собственной памяти.

Свидетель К.М.А. суду показал, что работает в должности 

<

данные изъяты> МУ МВД России «Орское». В апреле 2023 года в их подразделение поступила информация о том, что в г. Орск Оренбургской области прибыла группа из трех 

<

данные изъяты> людей, которые занимаются сбытом наркотических средств. В отношении указанных лиц проводились оперативно-розыскные мероприятия. Так, ФИО7 у. и ФИО8 у. были замечены в районе 

<

адрес>, они шли, останавливались у столбов, наклонялись и фотографировали. После задержания указанные лица сообщили, что приехали в город Орск для того чтобы раскладывать наркотики по тайникам закладкам для последующего сбыта, при себе у них имелись пакетики с наркотиком, точное количество которых он не помнит. Фотографии с тайниками закладками наркотиков они отправляли посредством 

<

данные изъяты> своему куратору. Со слов коллег оперативников, ему стало известно о задержании ФИО10 в районе 

<

адрес>.

Из оглашенных в части показаний названного свидетеля, данных на предварительном следствии, следует, что на место задержания ФИО8 угли, ФИО7 и ФИО5 угли прибыла следственно – оперативная группа и в ходе осмотра места происшествия у ФИО7 угли было изъято 17 свертков в изоленте красного и синего цвета, у ФИО8 угли был обнаружен и изъят мобильный телефон, в котором имелась фотография с тайником – закладкой, у ФИО5 угли был изъят мобильный телефон, в котором имелось 13 фотографий с местами закладок наркотического средства (в 9 местах впоследствии были изъяты свертки с наркотическим средством). 

Также в ходе осмотра квартиры по адресу: 

<

адрес> был обнаружен сверток с веществом, который был изъят. 

Изъятые вещества были направлены следователем на исследование и в последствии было установлено, что изъятое вещество является наркотическим средством – 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 191 – 193).

Оглашенные показания свидетель подтвердил в полном объеме.

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля К.А.А., данных на предварительном следствии, следует, что он состоит в должности 

<

данные изъяты> МУ МВД России «Орское». 

01.04.2023 сотрудниками ОНК МУ МВД России «Орское» по подозрению в совершении преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств были задержаны трое граждан 

<

данные изъяты> – ФИО8 у, ФИО7 у и ФИО5 у. О задержании данных лиц было сообщено в ДЧ ОП № 4 МУ МВД России «Орское».

Через некоторое время на место задержания ФИО7 у и ФИО8 у - на открытый участок местности около дома 

<

адрес> прибыла следственно – оперативная группа в составе 

<

данные изъяты> З.Е.. и 

<

данные изъяты> М.А.Н. Туда же прибыла 

<

данные изъяты> К.А.В. и переводчик И.С.М. ФИО5 угли был задержан около дома 

<

адрес>. 

<

данные изъяты> З.Е.. был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого у ФИО7 у. был изъят мобильный телефон, в котором имелись фотографии с местами закладок наркотических средств с указанием адреса и координат местности. В связи с чем, было принято решение о производстве осмотров мест, указанных на фотографиях с целью обнаружения и изъятия из мест – закладок наркотических средств. 

Осмотр проводил он, с участием 

<

данные изъяты> Е.А.В., эксперта и кинолога. Осмотр проводился в присутствии двух понятых. До начала производства осмотра места происшествия, понятым были разъяснены их права и обязанности при производстве осмотра места происшествия. Им было осмотрено 13 мест с координатами, указанными на фотографиях в телефоне ФИО7 – участки местности около дома 

<

адрес>, около дома 

<

адрес>, около дома 

<

адрес>, около дома 

<

адрес>. В ходе осмотра данных участок местности было обнаружено и изъято 9 свертков с веществом, обмотанных изолентой красного цвета. Данные свертки были упакованы в пакет из полимерного материала и опечатаны. После завершения производства осмотра места происшествия, был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором расписались все участвующие лица. Собранный материал вместе с изъятыми свертками, был передан следователю (т. 1 л.д. 194 – 196).

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля З.Л.С., данных ей на предварительном следствии, следует, что 02.04.2023 года около ДД.ММ.ГГГГ она находилась в районе дома 

<

адрес>. К ней обратились сотрудники полиции и попросили принять участие в качестве понятого в осмотре места происшествия. Она согласилась и прошла вместе с сотрудниками полиции к торцу дома 

<

адрес> со стороны проезжей части. Там она увидела еще сотрудников полиции, кинолога, там же была еще один мужчина, как она поняла также приглашенный в качестве понятого, взрослая женщина, как ей объяснили – переводчик и двое ранее незнакомых ей парней среднеазиатской внешности. 

После этого, следователем было сказано, что будет производиться осмотр места происшествия с целью установления причастности двоих задержанных к совершению преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, а также обнаружению и изъятию у них запрещенных веществ и иных предметов, указывающих на их причастность к совершению преступления. 

До начала осмотра понятым были разъяснены права и обязанности, о чем была сделана отметка в протоколе осмотра места происшествия и они расписались. Потом задержанных попросили представиться. Они представились как ФИО7 угли и Носиров Навруз Бахрон угли. При этом, последние пояснили, что они плохо владеют русским языком и все вопросы следователя и все пояснения им были переведены переводчиком. Затем следователем ФИО7 у и ФИО8 у была разъяснена ст. 51 Конституции РФ, все было переведено. Об этом также была сделана отметка в протоколе осмотра места происшествия и они расписались. 

После этого был начат осмотр места происшествия - открытого участка местности, 

<

адрес>. Задержанным - Носирову Наврузу Бахрон угли и ФИО7 угли, был задан вопрос, имеют ли они при себе вещества, запрещенные к обороту на территории РФ. ФИО7 у сказал, что у него при себе, в правом кармане джинс имеются закладки с наркотическим средством, а в левом кармане джинс находится мобильный телефон. После этого из правого переднего кармана джинс были изъяты 17 свертков с веществом, 5 из которых были упакованы в изоленту красного цвета и 12 в изоленту синего цвета. Данные свертки были упакованы надлежащим образом, в конверт и опечатаны отрезком бумаги с оттиском печати, на которой мы расписались. После этого из левого переднего кармана джинс был изъят мобильный телефон марки «TexnoSparc», который был также упакован надлежащим образом, снабжен биркой с пояснительной надписью, на которой она и второй понятой также расписались. После этого в левом внутреннем кармане куртки ФИО7 у была обнаружена карта ПАО «Сбербанк», новая сим –карта и документы ФИО7 у. Все обнаруженное было изъято и упаковано надлежащим образом, опечатано, снабжено надписью и подписями понятых. ФИО8 у сказал, что у него ничего запрещенного при себе нет, имеется только телефон и документы. После этого в нижнем боковом кармане куртки был обнаружен телефон марки «Poco», в котором в 

<

данные изъяты> обнаружена переписка с контактом “

<

данные изъяты>”, в которой обнаружена одна фотография с изображением участка местности с адресом и координатами местности (

<

адрес>). Телефон и документы были изъяты и упакованы надлежащим образом отдельно друг от друга. После этого был осмотрен участок местности с координатами, указанными в телефоне, однако на осматриваемом участке местности ничего обнаружено не было.

Был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором расписались все участвующие лица. Никаких замечаний и заявлений не поступило. 

После этого, сотрудники полиции, пояснили, что недалеко от указанного места задержан еще один гражданин 

<

данные изъяты>, который действовал вместе с ФИО8 у и ФИО7 у. Все прошли на указанный сотрудниками полиции участок местности. 

По прибытии на место происшествия – на открытый участок местности, 

<

адрес> ими были обнаружены сотрудники полиции и один ранее незнакомый ей мужчина. От сотрудников полиции стало известно о том, что данный мужчина является гражданином 

<

данные изъяты> и он задержан по подозрению в совершении преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств. Следователем, задержанному, как он представился ФИО5 угли, был задан вопрос, владеет ли он русским языком и нуждается ли в переводчике. ФИО5 у сказал, что русским языком практически не владеет и нуждается в услугах переводчика, в связи с этим при производстве осмотра места происшествия также учувствовала переводчик. После следователем в их присутствии был начат осмотр места происшествия. До начала осмотра места происшествия переводчику и понятым были разъяснены права и обязанности в ходе осмотра места происшествия о чем была сделана отметка в протоколе и все подставили свои подписи. После этого ФИО5 угли с помощью переводчика была разъяснена ст. 51 Конституции РФ, о чем также была сделана отметка в протоколе осмотра места происшествия. После этого ФИО5 у. был задан вопрос, имеет ли он при себе вещества, запрещенные к обороту на территории РФ. ФИО5 у. при помощи переводчика пояснил, что у него в левом боковом кармане куртки имеется сверток с наркотическим веществом. После этого был обнаружен и изъят один сверток в изоляционной ленте красного цвета, который был упакован надлежащим образом, опечатан, снабжен пояснительной надписью и нашими подписями. Далее в ходе осмотра места происшествия из левого внутреннего кармана куртки был изъят мобильный телефон ФИО5 у марки «Oppo», в котором в мессенджере 

<

данные изъяты> была обнаружена переписка с абонентом «

<

данные изъяты>» от 01.04.2023, в которой были фотографии участков местности в количестве 13 штук с указанием адресов и координат. Телефон был упакован надлежащим образом, координаты с фотографий были зафиксированы в протоколе осмотра места происшествия. Также у ФИО5 угли в ходе осмотра были обнаружены и изъяты банковские карты ПАО «Сбербанк» в количестве 2 штук, денежные средства в сумме 1000 рублей одной купюрой. Карты и денежные средства были изъяты, упакованы надлежащим образом. На расстоянии около 5 метров от осматриваемого участка был обнаружен автомобиль марки «Хендай Солярис» серого цвета. В ходе осмотра автомобиля, никаких запрещенных веществ обнаружено не было, однако, в автомобиле был обнаружен мобильный телефон, а также карта ПАО «Сбербанк» и документы ФИО5 у. Телефон, карта и документы были изъяты, упакованы надлежащим образом. Автомобиль также был изъят. 

Был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором расписались все участвующие лица. Все действия во время осмотра места происшествия проводились с участием переводчика, вся речь переводилась с русского языка на 

<

данные изъяты> и обратно. В протоколе осмотра расписались все участвующие лица. 

После этого все, а именно: понятые, переводчик, а также задержанные - ФИО5 у, ФИО8 у и ФИО7 у прибыли к квартире, которую последние снимали посуточно, по адресу: 

<

адрес>. До начала осмотра места происшествия переводчику и понятым были разъяснены права и обязанности в ходе осмотра места происшествия о чем была сделана отметка в протоколе и все подставили свои подписи. После этого ФИО5 угли, ФИО8 угли, ФИО7 угли с помощью переводчика была разъяснена ст. 51 Конституции РФ, о чем также была сделана отметка в протоколе осмотра места происшествия. После этого был начат осмотр места происшествия. Квартира состояла из двух жилых комнат, санузла и кухни. В ходе осмотра места происшествия на диване в зале обнаружены отрезки из полимерного материала, которые были изъяты и упакованы надлежащим образом. В ходе осмотра спальни, на диване обнаружена сумка, в которой было обнаружено два мотка изоленты синего цвета и один моток изоленты красного цвета. Там же на диване обнаружена рубашка, в кармане которой были также обнаружены отрезки полимерного материала небольшого размера и моток изоленты красного цвета. Все было изъято, упаковано надлежащим образом. Также на мебельной стенке в спальне обнаружен телефон марки «Poco», который был изъят и упакован надлежащим образом. Также в жилой комнате был обнаружен сверток с 

<

данные изъяты> веществом 

<

данные изъяты> цвета, который был изъят и упакован, снабжен биркой с пояснительной надписью, на которой она и второй понятой расписались. В ходе осмотра ФИО8 угли, ФИО7 угли и ФИО5 угли никаких пояснений не давали. 

Был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором расписались все участвующие лица. Все действия во время осмотра места происшествия проводились с участием переводчика, вся речь переводилась с русского языка на 

<

данные изъяты> и обратно. В протоколе осмотра расписались все участвующие лица. Все изъятое упаковывалось, опечатывалось отрезком бумаги с оттиском печати, на которой понятые ставили свои подписи (т. 1 л.д. 197 – 201).

Из показаний 

<

данные изъяты> Г.В.В., данных на предварительном следствии, следует, что он состоит в должности 

<

данные изъяты> МУ МВД России «Орское» по специальности исследование наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров. Им по уголовному делу № проведена судебная криминалистическая экспертиза материалов, веществ и изделий. Установлено, что вещество, представленное на экспертизу является смесью (препаратом) содержащей в своем составе 

<

данные изъяты>, а также 

<

данные изъяты>. Определить 

<

данные изъяты> входит в состав смеси невозможно в связи с отсутствием в ЭКЦ МВД России технической возможности и стандартных (аналитических) образцов (т. 1 л.д.202 – 203).

Согласно протокола осмотра места происшествия от 02.04.2023 и в присутствии понятых, с участием ФИО5 угли осмотрен открытый участок местности 

<

адрес>. 

В ходе осмотра места происшествия изъято: из левого переднего кармана куртки один сверток в изоленте красного цвета с веществом; из внутреннего левого кармана куртки мобильный телефон марки «OPPORenoslite» модель телефона «CPH2205», имей: №, №; 2 карты ПАО «Сбербанк» №, №; автомобиль марки «Хендай Солярис» государственный регистрационный знак № с ключом и документами; из автомобиля: карта ПАО «Сбербанк» №, мобильный телефон марки «SamsungGalaxyA 6» модель «SM-A600FN/DS» имей: №, №. 

Автомобиль марки «Хендай Солярис» государственный регистрационный знак № признан и приобщен в качестве вещественного доказательства к материалам уголовного дела (т. 1 л.д.103 – 111).

В соответствии с сообщением о результатах оперативно – розыскной деятельности по подозрению в незаконном обороте наркотиков, были задержаны Носиров Навруз Бахрон Угли, ДД.ММ.ГГГГ г.р., Тангиров ФИО11 Угли ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО12 Угли, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в ходе проведения осмотра места происшествия по факту задержания ФИО8 у., ФИО7 у., ФИО5 у. обнаружены и изъяты вещество согласно справок об исследовании смесь (препаратом) содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, массой 28.87 грамм (справка ЭКО № от 02.04.2023 года, справка ЭКО № от 02.04.2023 года, справка ЭКО № от 02.04.2023 год, справка ЭКО № от 02.04.2023 года) (т. 1 л.д. 149-155).

Доказательствами, подтверждающими обвинение подсудимых 

в покушении на незаконный сбыт наркотических средств (оборудования тайника-закладки с наркотическим средством 

<

адрес>), являются:

- протокол осмотра места происшествия от 02.04.2023 и иллюстрационная таблица к нему, согласно которым в присутствии понятых осмотрен открытый участок местности, 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия изъят сверток в изоленте красного цвета (т. 1 л.д.128 – 142).

- протокол осмотра места происшествия от 05.05.2023 и иллюстрационная таблица к нему, согласно которым осмотрен открытый участок местности, 

<

адрес> (т. 1 л.д.143 – 144)

- заключение эксперта № от 19.04.2023 года, согласно которому вещество массой 0,31 г, предоставленное на экспертизу из СЧ СУ МУ МВД России «Орское», по уголовному делу №, изъятое на открытом участке местности 

<

адрес>,является смесью (препаратом), содержащими в своем составе (

<

данные изъяты>), наркотические средства – 

<

данные изъяты>, включенные список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681 (в редакции на момент производства экспертизы), а также 

<

данные изъяты>, конкретизировать который не представляет возможным ввиду отсутствия в ЭКО МУ МВД России «Орское» технической возможности и стандартных (аналитических) образцов.

В процессе исследования израсходовано (уничтожено) 0,02 г. вещества (т. 2 л.д. 37 – 48).

Доказательствами, подтверждающими обвинение подсудимых 

в покушении на незаконный сбыт наркотических средств (оборудования танйика-закладки с наркотическим средством 

<

адрес>), являются:

- протокол осмотра места происшествия от 02.04.2023 и иллюстрационная таблица к нему, согласно которым в присутствии понятых осмотрен открытый участок местности, 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия изъят сверток в изоленте красного цвета (т. 1 л.д.128- 142).

- заключение эксперта № от 19.04.2023 года, согласно которому вещество массой 0,19 г, предоставленное на экспертизу из СЧ СУ МУ МВД России «Орское», по уголовному делу №, изъятое на открытом участке местности 

<

адрес>, является смесью (препаратом), содержащими в своем составе (

<

данные изъяты>), наркотические средства – 

<

данные изъяты>, включенные список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681 (в редакции на момент производства экспертизы), а также 

<

данные изъяты>, конкретизировать который не представляет возможным ввиду отсутствия в ЭКО МУ МВД России «Орское» технической возможности и стандартных (аналитических) образцов. В процессе исследования израсходовано (уничтожено) 0,02 г вещества (т. 2 л.д. 37 – 48).

Доказательствами, подтверждающими обвинение подсудимых 

в покушении на незаконный сбыт наркотических средств (оборудования тайника-закладки с наркотическим средством 

<

адрес>), являются:

протокол осмотра места происшествия от 02.04.2023 и иллюстрационная таблица к нему, согласно которым в присутствии понятых осмотрен открытый участок местности, 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия изъят сверток в изоленте красного цвета (т. 1 л.д.128 – 142).

- заключение эксперта № от 19.04.2023 года, согласно которому вещество массой 0,24 г, предоставленное на экспертизу из СЧ СУ МУ МВД России «Орское», по уголовному делу №, изъятое на открытом участке местности 

<

адрес>, является смесью (препаратом), содержащими в своем составе (

<

данные изъяты>), наркотические средства – 

<

данные изъяты>, включенные список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681 (в редакции на момент производства экспертизы), а также 

<

данные изъяты>, конкретизировать который не представляет возможным ввиду отсутствия в ЭКО МУ МВД России «Орское» технической возможности и стандартных (аналитических) образцов. В процессе исследования израсходовано (уничтожено) 0,02 г. вещества (т. 2 л.д. 37 – 48).

Доказательствами, подтверждающими обвинение подсудимых 

в покушении на незаконный сбыт наркотических средств (оборудования тайника-закладки с наркотическим средством 

<

адрес>) являются:

- протокол осмотра места происшествия от 02.04.2023 и иллюстрационная таблица к нему, согласно которым в присутствии понятых осмотрен открытый участок местности, 

<

адрес>. 

В ходе осмотра места происшествия изъят сверток в изоленте красного цвета (т. 1 л.д.128 – 142).

- заключение эксперта № от 19.04.2023 года, согласно которому вещество массой 0,30 г, предоставленное на экспертизу из СЧ СУ МУ МВД России «Орское», по уголовному делу №, изъятое на открытом участке местности 

<

адрес>, является смесью (препаратом), содержащими в своем составе (

<

данные изъяты>), наркотические средства – 

<

данные изъяты>, включенные список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681 (в редакции на момент производства экспертизы), а также 

<

данные изъяты>, конкретизировать который не представляет возможным ввиду отсутствия в ЭКО МУ МВД России «Орское» технической возможности и стандартных (аналитических) образцов. В процессе исследования израсходовано (уничтожено) 0,02 г вещества (т. 2 л.д. 37 – 48).

Доказательствами, подтверждающими обвинение подсудимых 

в покушении на незаконный сбыт наркотических средств (оборудования тайника-закладки с наркотическим средством 

<

адрес>), являются:

- протокол осмотра места происшествия от 02.04.2023 и иллюстрационная таблица к нему, согласно которым в присутствии понятых осмотрен открытый участок местности, 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия изъят сверток в изоленте красного цвета (т. 1 л.д.128 – 142).

- заключение эксперта № от 19.04.2023 года, согласно которому вещество массой 0,24 г, предоставленное на экспертизу из СЧ СУ МУ МВД России «Орское», по уголовному делу №, изъятое на открытом участке местности 

<

адрес>, является смесью (препаратом), содержащими в своем составе (

<

данные изъяты>), наркотические средства – 

<

данные изъяты>, включенные список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681 (в редакции на момент производства экспертизы), а также 

<

данные изъяты>, конкретизировать который не представляет возможным ввиду отсутствия в ЭКО МУ МВД России «Орское» технической возможности и стандартных (аналитических) образцов. В процессе исследования израсходовано (уничтожено) 0,02 г вещества (т. 2 л.д. 37 – 48).

Доказательствами, подтверждающими обвинение подсудимых 

в покушении на незаконный сбыт наркотических средств (оборудования тайника-закладки 

<

адрес>, являются:

- протокол осмотра места происшествия от 02.04.2023 и иллюстрационная таблица к нему, согласно которым в присутствии понятых осмотрен открытый участок местности, 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия изъят сверток в изоленте красного цвета (т. 1 л.д.128 – 142).

- заключение эксперта № от 19.04.2023 года, согласно которому вещество массой 0,23 г, предоставленное на экспертизу из СЧ СУ МУ МВД России «Орское», по уголовному делу №, изъятое на открытом участке местности 

<

адрес>, является смесью (препаратом), содержащими в своем составе (

<

данные изъяты>), наркотические средства – 

<

данные изъяты>, включенные список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681 (в редакции на момент производства экспертизы), а также 

<

данные изъяты>, конкретизировать который не представляет возможным ввиду отсутствия в ЭКО МУ МВД России «Орское» технической возможности и стандартных (аналитических) образцов.

В процессе исследования израсходовано (уничтожено) 0,02 г вещества (т. 2 л.д. 37 – 48).

Доказательствами, подтверждающими обвинение подсудимых 

в покушении на незаконный сбыт наркотических средств - оборудование тайника закладки с наркотическим средством 

<

адрес>), являются:

- протокол осмотра места происшествия от 02.04.2023 и иллюстрационная таблица к нему, согласно которым в присутствии понятых осмотрен открытый участок местности, 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия изъят сверток в изоленте красного цвета (т. 1 л.д.128 – 142)

- заключение эксперта № от 19.04.2023 года, согласно которому вещество массой 0,22 г, предоставленное на экспертизу из СЧ СУ МУ МВД России «Орское», по уголовному делу №, изъятое на открытом участке местности 

<

адрес>, является смесью (препаратом), содержащими в своем составе (

<

данные изъяты>), наркотические средства – 

<

данные изъяты>, включенные список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681 (в редакции на момент производства экспертизы), а также 

<

данные изъяты>, конкретизировать который не представляет возможным ввиду отсутствия в ЭКО МУ МВД России «Орское» технической возможности и стандартных (аналитических) образцов.

В процессе исследования израсходовано (уничтожено) 0,02 г вещества (т. 2 л.д. 37 – 48).

Доказательствами, подтверждающими обвинение подсудимых 

в покушении на незаконный сбыт наркотических средств - оборудование тайника закладки с наркотическим средством 

<

адрес>, являются:

- протокол осмотра места происшествия от 02.04.2023 и иллюстрационная таблица к нему, согласно которым в присутствии понятых осмотрен открытый участок местности, 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия изъят сверток в изоленте красного цвета (т. 1 л.д.128 – 142).

- заключение эксперта № от 19.04.2023 года, согласно которому вещество массой 0,16 г, предоставленное на экспертизу из СЧ СУ МУ МВД России «Орское», по уголовному делу №, изъятое на открытом участке местности 

<

адрес>, является смесью (препаратом), содержащими в своем составе (

<

данные изъяты>), наркотические средства – 

<

данные изъяты>, включенные список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681 (в редакции на момент производства экспертизы), а также 

<

данные изъяты>, конкретизировать который не представляет возможным ввиду отсутствия в ЭКО МУ МВД России «Орское» технической возможности и стандартных (аналитических) образцов.

В процессе исследования израсходовано (уничтожено) 0,02 г вещества (т. 2 л.д. 37 – 48).

Доказательствами, подтверждающими обвинение, обвинение подсудимых в покушении на незаконный сбыт наркотических средств - оборудование тайника закладки с наркотическим средством (

<

адрес>), являются:

- протокол осмотра места происшествия от 02.04.2023 и иллюстрационная таблица к нему, согласно которым в присутствии понятых осмотрен открытый участок местности, 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия изъят сверток в изоленте красного цвета (т. 1 л.д.128 – 142)

- справка об исследовании № от 02.04.2023, согласно которой вещество массой 0,26 г, предоставленное на исследование из 4 отдела (по расследованию преступлений на территории Ленинского района г. Орска) СУ МУ МВД России «Орское», по материалам, зарегистрованным в КУСП № от 01.04.2023 г., является смнсью (препаратом), содержащей в своем составе (

<

данные изъяты>), наркотические средства – 

<

данные изъяты>, включенные список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681 (в редакции на момент производства исследования).

Конкретизировать выявленное вещество (

<

данные изъяты>) не представляется возможным ввиду отсутствия в ЭКО МУ МВД России «Орское» технической возможности и стандартных (аналитических) образцов.

Для проведения исследования израсходовано (уничтожено) 0,01 г, предоставленного вещества (т. 1 л.д. 162)

- заключение эксперта № от 19.04.2023 года, согласно которому вещество массой 0,25 г, предоставленное на экспертизу из СЧ СУ МУ МВД России «Орское», по уголовному делу №, изъятое на открытом участке местности 

<

адрес>, является смесью (препаратом), содержащими в своем составе (

<

данные изъяты>), наркотические средства – 

<

данные изъяты>, включенные список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681 (в редакции на момент производства экспертизы), а также 

<

данные изъяты>, конкретизировать который не представляет возможным ввиду отсутствия в ЭКО МУ МВД России «Орское» технической возможности и стандартных (аналитических) образцов.

В процессе исследования израсходовано (уничтожено) 0,02 г вещества (т. 2 л.д. 37 – 48).

Доказательствами, подтверждающими обвинение,

предъявленное подсудимым обвинение в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, являются:

- протокол осмотра места происшествия от 02.04.2023 года и иллюстрационная таблица к нему, согласно которым в присутствии понятых, с участием ФИО8 угли и ФИО7 угли осмотрен открытый участок местности 

<

адрес>. 

В ходе осмотра места происшествия изъято: из правого переднего кармана джинс ФИО7 угли 17 свертков в изоленте красного и синего цвета с веществом; из левого переднего кармана джинс ФИО7 угли мобильный телефон «TecnoSPARK» модель «TECNO 5G5n», имей: №, №; карта ПАО «Сбербанк» №; из бокового кармана джинс ФИО8 угли мобильный телефон марки «POCOC 40» модель «220333QPG», имей: №, № (т. 1 л.д.93 – 102).

- протокол осмотра места происшествия от 02.04.2023 и иллюстрационная таблица к нему, согласно которым в присутствии понятых, с участием ФИО5 угли осмотрен открытый участок местности 

<

адрес>. 

В ходе осмотра места происшествия изъято: из левого переднего кармана куртки ФИО5 у. один сверток в изоленте красного цвета с веществом; из внутреннего левого кармана куртки мобильный телефон марки «OPPORenoslite» модель телефона «CPH2205», имей: №, №; 2 карты ПАО «Сбербанк» №, №; автомобиль марки «Хендай Солярис» государственный регистрационный знак № с ключом и документами; из автомобиля: карта ПАО «Сбербанк» №, мобильный телефон марки «SamsungGalaxyA 6» модель «SM-A600FN/DS» имей: №, №. Автомобиль марки «Хендай Солярис» государственный регистрационный знак № признан и приобщен в качестве вещественного доказательства к материалам уголовного дела (т. 1 л.д.103 – 111).

- протокол осмотра предметов (документов) от 11.04.2023 и иллюстрационная таблица к нему, согласно которым осмотрены свидетельство о регистрации транспортного средства № выданное 14.07.2022 на автомобиль марки «HyundaiSolaris» государственный регистрационный знак №. Год выпуска 2019, номер кузова: №. Собственник автомобиля К.М.С., 

<

адрес>; ключ от автомобиля марки «Hyundai Solaris» с сигнализацией черного цвета с тремя кнопками – открывания – закрывания дверей, и открывания багажника.Свидетельство о регистрации ТС, ключ признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств (т. 2 л.д.99 – 100).

- протокол осмотра места происшествия от 02.04.2023, согласно которому в присутствии понятых, с участием ФИО8 угли, ФИО7 угли и ФИО5 угли осмотрена квартира по адресу: 

<

адрес>.

В ходе осмотра места происшествия изъято: пакеты из полимерного материала, четыре мотка изоляционной ленты, сверток с 

<

данные изъяты> веществом 

<

данные изъяты> цвета, мобильный телефон марки «POCOC 40» модель «220333QP», имей: №, № (т. 1 л.д. 118 – 126).

- протокол личного досмотра ФИО8 угли от 02.04.2023, проведенного в ходе задержания последнего в порядке ст. 91,92 УПК РФ, согласно которому из кармана куртки ФИО8 угли изъят сверток в изоленте красного цвета с веществом (т. 3 л.д. 1 – 2).

- справка об исследовании № от 02.04.2023, согласно которой вещество массой 0,24 г, предоставленное на исследование из 4 отдела (по расследованию преступлений на территории Ленинского района г. Орска) СУ МУ МВД России «Орское» по материалам, зарегистрированным в КУСП № от 01.04.2023 г., ( изъятое из левого переднего кармана куртки ФИО5 у.), является смесью (препаратом), содержащим в своем составе (

<

данные изъяты>), наркотические средства - 

<

данные изъяты>, включенные список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681 (в редакции на момент проведения исследования). 

Для проведения исследования израсходовано (уничтожено) 0,01 г. предоставленного вещества (т. 1 л.д. 164).

- заключение эксперта № от 17.04.2023 года, согласно которому:

1,2. Вещество массой - 0,23 г. (объект №), изъятое в ходе осмотра места происшествия –на расстоянии 12 метров от дома 

<

адрес>, из левого переднего кармана куртки ФИО5 у. предоставленное на экспертизу из СЧ СУ МУ МВД России «Орское» по уголовному делу №, является смесью (препаратом), содержащими в своем составе (

<

данные изъяты>), наркотические средства – 

<

данные изъяты>, включенные список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681 (в редакции на момент производства экспертизы).

3,4. Вещество массой – 0, 28 г. (объект №), изъятое в ходе личного досмотра ФИО8 угли, предоставленное на экспертизу из СЧ СУ МУ МВД России «Орское» по уголовному делу №, является смесью(препаратом), содержащими в своем составе (

<

данные изъяты>), наркотические средства – 

<

данные изъяты>, включенные список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681 (в редакции на момент производства экспертизы).

В процессе исследования израсходовано (уничтожено) по 0,01 г веществ (объекты №,№) (т. 2 л.д. 21 – 28)

- справка об исследовании № от 02.04.2023, согласно которой вещества (объекты №-№), массой 0,29 г (объект №), 0,29 г (объект №), 0,18 г (объект №), 0,29 г (объект №), 0,24 г (объект №), 0,27 г (объект №), предоставленные на исследование из 4 отдела (по расследованию преступлений на территории Ленинского района г. Орска) СУ МУ МВД России «Орское» по материалам, зарегистрированным в КУСП № от 01.04.2023 г., ( изъяты в ходе осмотра места происшествия у дома 

<

адрес>, из правого переднего кармана джинс ФИО7 угли) являются смесями (препаратами), содержащими в своем составе (

<

данные изъяты>), наркотические средства - 

<

данные изъяты>, включенные список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681 (в редакции на момент проведения исследования). 

Для проведения исследования израсходовано (уничтожено) 0,01 г. предоставленных веществ (объекты №-№) (т. 1 л.д. 166 – 167).

- заключение эксперта № от 13.04.2023 года, согласно которому: вещества (объекты № – №), массой – объекты №-0,28 г., № – 0,28 г., № – 0,17 г, № – 0,28 г, № – 0,23 г, № – 0,26 г, № – 0,21 г, № – 0,18 г., № – 0,19 г., № – 0,14 г., № – 0,25 г., № – 0,27 г., № – 0,31 г., № – 0,25 г., № – 0,23 г, № – 0,27 г, № – 0,3 г, представленные на экспертизу по уголовному делу № из СЧ СУ МУ МВД России «Орское», (изъяты в ходе осмотра места происшествия у дома 

<

адрес>, из правого переднего кармана джинс ФИО7 угли), являются смесями (препаратами), содержащими в своем составе, наркотические средства – 

<

данные изъяты>, включенные список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), а также 

<

данные изъяты>. Конкретизировать о содержание в веществах 

<

данные изъяты> не представляется возможным в виду отсутствия в ЭКЦ УМВД России по Оренбургской области технической возможности и стандартных (аналитических) образцов 

<

данные изъяты>. 

Для проведения экспертизы израсходовано по 0,02 г от смесей (препаратов), содержащих в своем составе наркотические средства – 

<

данные изъяты> (объекты № - №) (т. 2 л.д. 6 – 12).

- справка об исследовании № от 02.04.2023 г., согласно которой вещество, массой - 26,21 г (объект №), предоставленное на исследование из 4 отдела (по расследованию преступлений на территории Ленинского района г. Орска) СУ МУ МВД России «Орское» по материалам, зарегистрированным в КУСП № от 01.04.2023 г., (изъято из квартиры 

<

адрес>) является смесью (препаратом), содержащим в своем составе (

<

данные изъяты>), наркотические средства - 

<

данные изъяты>, включенные список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681 (в редакции на момент проведения исследования). 

Для проведения исследования израсходовано (уничтожено) 0,01 г. предоставленного вещества (т. 1 л.д. 169 – 170).

- заключение эксперта № от 13.04.2023 года, согласно которому вещество массой 26,20 г, предоставленное на экспертизу из СЧ СУ МУ МВД России «Орское» по уголовному делу №, (изъято из квартиры 

<

адрес>) является смесью (препаратом), содержащим в своем составе (

<

данные изъяты>), наркотические средства - 

<

данные изъяты>, включенные список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681 (в редакции на момент проведения экспертизы). 

Конкретизировать выявленное вещество (

<

данные изъяты>) не представляется возможным в виду отсутствия в ЭКО МУ МВД России «Орское» технической возможности и стандартных (аналитических) образцов 

<

данные изъяты>.

В процессе исследования израсходовано (уничтожено) 0,01 г. вещества (т. 2 л.д. 57 – 62).

Оценивая названные представленные стороной обвинения доказательства, суд учитывает, что они соответствуют всем предъявляемым законом требованиям, в связи с чем являются допустимыми.

Согласно показаниям подсудимых ФИО8 у, ФИО7 у., ФИО5 у. данными на предварительном следствии, и в судебном заседании, именно подсудимые, с целью дальнейшего сбыта приобрели наркотическое средство, для дальнейшего его сбыта посредством 

<

данные изъяты>, при этом он действовали по предварительному сговору как между собой, так и с неустановленным лицом.

В этой связи суд расценивает названные показания как достоверные и допустимые.

Показания сотрудников полиции, понятых, принимавших участие в процессуальных действиях по изъятию наркотика у подсудимых, и в местах его хранения, согласуются с показаниями подсудимых, письменными материалами дела, в связи с чем судом принимаются за основу при принятии решения.

Письменные материалы дела, в том числе заключения проведенных по делу судебных экспертиз, соответствуют всем требованиям, обычно предъявляемым законом к подобного рода доказательствам.

Об этом в том числе свидетельствуют показания понятых, подтвердивших, что все следственные действия проведены в строгом соответствии с правилами уголовно-процессуального законодательства.

Оперативно-розыскные мероприятия в отношении подсудимых проведены в полном соответствии с требованиями действующего законодательства, результаты оперативно-розыскных мероприятий представлены следователю с соблюдением установленной процедуры.

Таким образом, все представленные суду доказательства согласуются между собой, не содержат противоречий, влияющих на доказанность вину подсудимого и квалификацию его действий, в связи с чем судом признаются достоверными.

С объективной стороны, подсудимые действовали группой лиц по предварительному сговору, поскольку заранее договорились на совершение преступления как между собой, так и с неустановленным лицом - куратором, распределили между собой роли, при этом каждый выполнил часть объективной стороны преступления. 

При этом, согласно распределённым ролям, ФИО5 у в городе Екатеринбурге посредством 

<

данные изъяты> получил информацию о местонахождении тайника – «закладки» с наркотическим средством, приобрел его, путем находки, после чего совместно с иными подсудимыми прибыли в г. Орск, где совместно расфасовали часть приобретенного наркотического средства, приготовив его к сбыту.

Затем, действуя согласно ранее достигнутых договорённостей, ФИО5 у. оборудовал 9 тайников закладок с наркотическим средством, ранее расфасованным как им лично, так и ФИО8 у., ФИО7 у.

Размещение ФИО5 у. наркотического средства в определенном отдельном месте с целью его сбыта образует отдельный состав преступления, поскольку каждый оборудованный им тайник-закладка был обособлен от другого, при этом подсудимый действовали по четким указаниям куратора о необходимости подготовки и оборудования определенного количества закладок, что свидетельствует о формировании у него, а также иных подсудимых умысла на совершение каждый раз нового преступления.

Согласно ранее распределённым ролям, каждый из подсудимых при этом выполнил часть объективной стороны, указанных преступлений - ФИО8 у, ФИО5 у. и ФИО7 у., совместно расфасовали наркотическое средство, в полиэтиленовые пакетики, затем ФИО5 у. разместил его в тайники закладки, сфотографировал, установив географические координаты, с целью отправки указанных фотографий с координатами неустановленному лицу посредством 

<

данные изъяты>, для последующего сбыта бесконтактными способом также посредством 

<

данные изъяты>.

Подсудимый ФИО7 у. хранил при себе с целью дальнейшего сбыта 17 пакетиков с наркотическим средством, подсудимый ФИО5 у хранил при себе с целью дальнейшего сбыта 1 пакетик с наркотическим средством, подсудимый ФИО8 у. хранил при себе с целью дальнейшего сбыта 1 пакетик с наркотическим средством, кроме того, в квартире по адресу 

<

адрес> подсудимые совместно хранили наркотическое средство с целью сбыта.

Однако совместный умысел подсудимых и неустановленного лица, направленный на незаконный сбыт наркотических веществ, не был реализован, вследствие задержания подсудимых сотрудниками полиции.

Вид наркотического средства, которое подсудимые пытались сбыть и его размер (при хранении наркотического средства с целью сбыта - крупный) достоверно установлены в судебном заседании, и сомнений у суда не вызывает.

По смыслу закона, незаконное приобретение, хранение наркотических средств с целью его последующего сбыта, его фасовка, размещение в тайники закладки, при условии, что сбыт не был осуществлен по независящим от виновных лиц обстоятельствам, подлежит квалификации как покушение на незаконный сбыт наркотических средств.

Как следует из предъявленного подсудимому обвинения, именно подобные действия, в том числе, были вменены в вину ФИО13 у., ФИО7 у, ФИО5 у., что нашло свое подтверждение в судебном заседании.

Как следует из показаний подсудимых, данных в судебном заседании, так и на предварительном следствии, наркотические средства они с неустановленным лицом планировали сбыть посредством 

<

данные изъяты>, кроме того, ФИО5 у. для дальнейшего сбыта приобрел наркотик посредством 

<

данные изъяты>, намеревался отправлять сведения (фотографию) с точным указанием местонахождения тайника с наркотическим средством неустановленному лицу также посредством 

<

данные изъяты>, в связи с чем квалифицирующий признак обвинения «сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») объективно нашел свое подтверждение.

С субъективной стороны подсудимые действовали с прямым умыслом, из корыстных побуждений, желая получить денежные средства от незаконного сбыта наркотических средств.

Согласно заключений судебно-психиатрической комиссии экспертов от 18.04.2023 №, №, № 

<

данные изъяты>

С учетом обозначенных выше заключений психиатрических судебных экспертиз, поведения подсудимых в ходе судебного следствия, суд признает их вменяемыми в совершении инкриминируемых преступлений.

В связи с изложенным, суд квалифицирует действия ФИО13 у, ФИО7 у., ФИО5 у. по фактам оборудования тайников закладок с наркотическим средством по следующим географическим координатам и адресам:

1) 

<

адрес>;

2)

<

адрес>;

3) 

<

адрес>;

4) 

<

адрес>;

5) 

<

адрес>;

6) 

<

адрес>;

7) 

<

адрес>;

8) 

<

адрес>;

9) 

<

адрес>;

как девять преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 3 ст. 228. 1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием 

<

данные изъяты>, группой лиц по предварительному сговору, то есть умышленные действия лиц, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием 

<

данные изъяты>, группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этих лиц обстоятельствам.

В связи с изложенным, суд квалифицирует действия ФИО8 у, ФИО7 у., ФИО5 у. по факту хранения ими при себе и в квартире наркотического средства с целью дальнейшего сбыта посредством 

<

данные изъяты> по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228. 1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, совершенное с использованием 

<

данные изъяты>, группой лиц по предварительному сговору, то есть умышленные действия лиц, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, совершенные с использованием 

<

данные изъяты>, группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этих лиц обстоятельствам.

Решая вопрос о назначении подсудимым наказания, суд исходит из требований статей 6 и 60 УК РФ и учитывает принцип справедливости наказания, а также характер и степень общественной опасности преступления, личность виновных, а также влияние назначенного наказания на исправление осуждённых и на условия жизни их семей.

ФИО8 у., ФИО7 у, ФИО5 у. совершили 10 покушений на особо тяжкое преступление, направленных против здоровья и общественной нравственности.

К обстоятельствам смягчающим наказание всем подсудимым по всем преступлениям, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд относит признание вины в судебном заседании и на предварительном следствии, раскаяние в содеянном, 

<

данные изъяты> характеристики личности подсудимых, их 

<

данные изъяты> возраст; в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ - активное способствование расследованию преступлений, которое выразилось в даче подсудимыми первоначальных объяснений и в последующем показаний об обстоятельствах инкриминируемого им преступлений, указание им на место хранения наркотических средств, без которых сотрудникам правоохранительных органов не было бы известно об этом, что следует в том числе из рапортов оперативных работников, проводивших задержание подсудимых (т. 1 л.д. 79-81, 152-153, 154-155), и объяснений задержанных (т. 1 л.д. 157—158, 159-1160.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимым, судом не установлено.

В этой связи судом при назначении наказания по всем преступлениям подсудимым применяются положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Кроме того, судом при назначении наказания, учитываются требования ч. 3 ст. 66 УК РФ, в соответствии с которыми срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части Уголовного Кодекса за оконченное преступление.

Судом была исследована личность подсудимых, которые 

<

данные изъяты>.

При назначении наказания суд учитывает состояние здоровья подсудимых, не препятствующее отбыванию наказаний, предусмотренных санкциями ч.ч. 3 и 4 ст. 228.1 УК РФ, поскольку доказательства обратного суду не представлены, и семейное положение подсудимых, которые 

<

данные изъяты>.

Принимая во внимание все изложенные обстоятельства в совокупности, в том числе характер и степень общественной опасности преступлений, личность виновных, совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает, что достижение целей наказания и исправление подсудимых возможно при назначении им наказания в виде лишения свободы с назначением дополнительного наказания в виде штрафа.

Назначая дополнительное наказание в виде штрафа, суд учитывает 

<

данные изъяты> подсудимых, их возраст.

Для назначения иных дополнительных наказаний, предусмотренных санкцией ч.ч. 3 и 4 ст. 228.1 УК РФ суд не усматривает оснований. 

С учётом обстоятельств дела, личности подсудимых, состояния их здоровья, социального и материального положения, суд не усматривает оснований для изменения категории совершённых им преступлений на менее тяжкую.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, оснований для применения к ним положений ст. 73 УК РФ суд не усматривает, полагая, что только реальное отбытие наказание способно обеспечить выполнение целей наказания.

Оснований для применения к подсудимым положений ст. 64 УК РФ суд не усматривает, исходя из данных о личности подсудимых и обстоятельств дела.

Если в результате применения статей 66 и (или) 62 УК РФ либо статей 66 и 65 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, либо в случае совпадения верхнего предела наказания, которое может быть назначено осужденному в результате применения указанных норм, с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ. 

В таких случаях верхний предел наказания, которое может быть назначено осужденному в результате применения указанных норм, является для него максимальным размером, с учетом которого необходимо применять и другие правила назначения наказания, установленные законом.

Поскольку в результате применения статей 62 и 66 УК РФ срок наказания, который может быть назначен подсудимым совпал с нижним пределом наиболее строгого наказания, предусмотренного санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (10 лет лишения свободы), и оказался менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией ч. 3 ст. 228.1 УК РФ назначение подсудимым наказания ниже этого срока возможно без применения положений ст. 64 УК РФ.

Меру пресечения подсудимым в виде заключения под стражу, в целях исполнения приговора, суд считает необходимым оставить без изменения.

При назначении вида исправительного учреждения, суд руководствуется положениями п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ и считает необходимым определить местом отбытия наказания подсудимым - исправительную колонию строгого режима.

Судьбу вещественных доказательств, суд считает необходимым определить в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

При этом суд считает необходимым по вступлении приговора в законную силу, мобильный телефон марки «OPPO Renos Lite » модели CPH 2205, принадлежащие ФИО5 у - конфисковать в доход государства, поскольку, как установлено в судебном заседании, указанный мобильный телефон использовался подсудимым в качестве орудия преступления - посредством указанного телефона подсудимый в 

<

данные изъяты> общался с неустановленным соучастником, получал информацию о местонахождении оптовой партии наркотика, посредством мобильного телефона делал фотографии тайника закладки с наркотическим средством, которую намеревался отправить неустановленному соучастнику.

Арест наложенный на имущество подсудимых: мобильный телефон «РОССО С 40» модели 22033 QPG принадлежащий ФИО8 у., мобильный телефон « Samsung Galaxy A6 модели SМ-A600FN/DS, принадлежащий ФИО5 у., мобильный телефон « Tecno SPARK» модели TECNO 5G5n, принадлежащий ФИО14 у., суд полагает необходимым сохранить до исполнения приговора суда в части исполнения приговора в виде назначенного штрафа.

Оснований для их конфискации суд не усматривает, поскольку исходя из предъявленного подсудимым обвинения, указанные мобильные телефоны не использовались для совершения преступления.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 296-299, 302-304, 307-310, 389.1-389.4 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Носирова Навруза Бахрон угли, признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «а » ч.3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «а » ч.3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «а » ч.3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «а » ч.3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «а » ч.3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «а » ч.3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «а » ч.3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «а » ч.3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «а » ч.3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

по: 

1. ч. 3 ст. 30 п. «а » ч.3 ст. 228. УК РФ (тайник-закладка 

<

адрес>) в виде лишения свободы на срок 6 лет со штрафом 100 000 рублей;

2. ч. 3 ст. 30 п. «а » ч.3 ст. 228. УК РФ (тайник-закладка 

<

адрес>) в виде лишения свободы на срок 6 лет со штрафом 100 000 рублей;

3. ч. 3 ст. 30 п. «а » ч.3 ст. 228. УК РФ (тайник-закладка 

<

адрес>) в виде лишения свободы на срок 6 лет со штрафом 100 000 рублей;

4. ч. 3 ст. 30 п. «а » ч.3 ст. 228. УК РФ ( тайник закладка 

<

адрес>) в виде лишения свободы на срок 6 лет со штрафом 100 000 рублей

5. ч. 3 ст. 30 п. «а » ч.3 ст. 228. УК РФ (тайник закладка 

<

адрес>) в виде лишения свободы на срок 6 лет со штрафом 100 000 рублей;

6. ч. 3 ст. 30 п. «а » ч.3 ст. 228. УК РФ (тайник-закладка 

<

адрес>) в виде лишения свободы на срок 6 лет со штрафом 100 000 рублей;

7. ч. 3 ст. 30 п. «а » ч.3 ст. 228. УК РФ ( тайник закладка 

<

адрес>) в виде лишения свободы на срок 6 лет со штрафом 100 000 рублей

8. ч. 3 ст. 30 п. «а » ч.3 ст. 228. УК РФ (тайник-закладка 

<

адрес>) в виде лишения свободы на срок 6 лет со штрафом 100 000 рублей;

9. ч. 3 ст. 30 п. «а » ч.3 ст. 228. УК РФ (тайник-закладка 

<

адрес>) в виде лишения свободы на срок 6 лет со штрафом 100 000 рублей;

10. ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228. 1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 7 лет со штрафом 400 000 рублей.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний (основных и дополнительных) окончательно назначить Носирову Наврузу Бахрон угли наказание в виде лишения свободы на срок 8 лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, и со штрафом в размере 500 000 рублей.

Срок наказания в виде лишения свободы исчислять со дня вступления приговора суда в законную силу.

Зачесть в срок наказания время содержания осуждённого под стражей в период с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора суда в законную силу в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ из расчёта один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО8 у. в виде содержания под стражей до вступления приговора суда в законную силу — оставить без изменения.

ФИО7 угли, признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «а » ч.3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «а » ч.3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «а » ч.3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «а » ч.3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «а » ч.3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «а » ч.3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «а » ч.3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «а » ч.3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «а » ч.3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

по: 

1. ч. 3 ст. 30 п. «а » ч.3 ст. 228. УК РФ (тайник-закладка 

<

адрес>) в виде лишения свободы на срок 6 лет со штрафом 100 000 рублей;

2. ч. 3 ст. 30 п. «а » ч.3 ст. 228. УК РФ (тайник-закладка 

<

адрес>) в виде лишения свободы на срок 6 лет со штрафом 100 000 рублей;

3. ч. 3 ст. 30 п. «а » ч.3 ст. 228. УК РФ (тайник-закладка 

<

адрес>) в виде лишения свободы на срок 6 лет со штрафом 100 000 рублей;

4. ч. 3 ст. 30 п. «а » ч.3 ст. 228. УК РФ (тайник закладка 

<

адрес>) в виде лишения свободы на срок 6 лет со штрафом 100 000 рублей

5. ч. 3 ст. 30 п. «а » ч.3 ст. 228. УК РФ (тайник закладка 

<

адрес>) в виде лишения свободы на срок 6 лет со штрафом 100 000 рублей;

6. ч. 3 ст. 30 п. «а » ч.3 ст. 228. УК РФ (тайник-закладка 

<

адрес>) в виде лишения свободы на срок 6 лет со штрафом 100 000 рублей;

7. ч. 3 ст. 30 п. «а » ч.3 ст. 228. УК РФ (тайник закладка 

<

адрес>) в виде лишения свободы на срок 6 лет со штрафом 100 000 рублей

8. ч. 3 ст. 30 п. «а » ч.3 ст. 228. УК РФ (тайник-закладка 

<

адрес>) в виде лишения свободы на срок 6 лет со штрафом 100 000 рублей;

9. ч. 3 ст. 30 п. «а » ч.3 ст. 228. УК РФ (тайник-закладка 

<

адрес>) в виде лишения свободы на срок 6 лет со штрафом 100 000 рублей;

ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228. 1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 7 лет со штрафом 400 000 рублей.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний (основных и дополнительных) окончательно назначить Тангирову Зафару Муззафар угли наказание в виде лишения свободы на срок 8 лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, и со штрафом в размере 500 000 рублей.

Срок наказания в виде лишения свободы исчислять со дня вступления приговора суда в законную силу.

Зачесть в срок наказания время содержания осуждённого под стражей в период с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора суда в законную силу в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ из расчёта один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО7 у. в виде содержания под стражей до вступления приговора суда в законную силу — оставить без изменения.

ФИО5 угли, признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «а » ч.3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «а » ч.3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «а » ч.3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «а » ч.3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «а » ч.3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «а » ч.3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «а » ч.3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «а » ч.3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «а » ч.3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

по: 

1. ч. 3 ст. 30 п. «а » ч.3 ст. 228. УК РФ (тайник-закладка 

<

адрес>) в виде лишения свободы на срок 6 лет со штрафом 100 000 рублей;

2. ч. 3 ст. 30 п. «а » ч.3 ст. 228. УК РФ (тайник-закладка 

<

адрес>) в виде лишения свободы на срок 6 лет со штрафом 100 000 рублей;

3. ч. 3 ст. 30 п. «а » ч.3 ст. 228. УК РФ (тайник-закладка 

<

адрес>; в виде лишения свободы на срок 6 лет со штрафом 100 000 рублей;

4. ч. 3 ст. 30 п. «а » ч.3 ст. 228. УК РФ ( тайник закладка 

<

адрес>) в виде лишения свободы на срок 6 лет со штрафом 100 000 рублей

5. ч. 3 ст. 30 п. «а » ч.3 ст. 228. УК РФ (тайник закладка 

<

адрес>) в виде лишения свободы на срок 6 лет со штрафом 100 000 рублей;

6. ч. 3 ст. 30 п. «а » ч.3 ст. 228. УК РФ (тайник-закладка 

<

адрес>) в виде лишения свободы на срок 6 лет со штрафом 100 000 рублей;

7. ч. 3 ст. 30 п. «а » ч.3 ст. 228. УК РФ ( тайник закладка 

<

адрес>) в виде лишения свободы на срок 6 лет со штрафом 100 000 рублей

8. ч. 3 ст. 30 п. «а » ч.3 ст. 228. УК РФ (тайник-закладка 

<

адрес>) в виде лишения свободы на срок 6 лет со штрафом 100 000 рублей;

9. ч. 3 ст. 30 п. «а » ч.3 ст. 228. УК РФ (тайник-закладка 

<

адрес>) в виде лишения свободы на срок 6 лет со штрафом 100 000 рублей;

ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228. 1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 7 лет со штрафом 400 000 рублей.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний (основных и дополнительных) окончательно назначить ФИО5 угли наказание в виде лишения свободы на срок 8 лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, и со штрафом в размере 500 000 рублей.

Срок наказания в виде лишения свободы исчислять со дня вступления приговора суда в законную силу.

Зачесть в срок наказания время содержания осуждённого под стражей в период с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора суда в законную силу в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ из расчёта один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО5 у. в виде содержания под стражей до вступления приговора суда в законную силу — оставить без изменения.

Уплату штрафа произвести после вступления приговора суда в законную силу по следующим реквизитам:

Межмуниципальное управление Министерства внутренних дел России «Орское» УФК по Оренбургской области (МУ МВД России «Орское», лицевой счет 04531449210), ИНН: 

<

***>, КПП: 561401001, ОКАТО: 53423364000, ОКТМО: 53723000001, р/сч: 

<

***>, счет: 40102810545370000045 «Отделение Оренбург», УФК по Оренбургской области в г. Оренбург, БИК 015354008.

Вещественные доказательства:

- мобильный телефон марки «OPPO Renos Lite » модели CPH 2205, принадлежащий ФИО5 у, купюру достоинством 1000 рублей № ХП9149196 - по вступлению приговора суда в законную силу конфисковать в доход государства;

- 

<

данные изъяты> по вступлению приговора суда в законную силу – уничтожить; 

- 

<

данные изъяты> – по встпулению приговора суда в законную силу – оставить свидетелю Н.И.Т.;

- 

<

данные изъяты> – хранить в материалах уголовного дела;

- Арест наложенный на имущество подсудимых: мобильный телефон «РОССО С 40» модели 22033 QPG принадлежащий ФИО8 у., мобильный телефон « Samsung Galaxy A6 модели SМ-A600FN/DS, принадлежащий ФИО5 у., мобильный телефон « Tecno SPARK» модели TECNO 5G5n, принадлежащий ФИО14 у. суд полагает необходимым сохранить до исполнения приговора суда в части исполнения приговора в виде назначенного штрафа.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Оренбургский областной суд через Ленинский районный суд города Орска Оренбургской области в течение 15 суток со дня его провозглашения, а лицом, содержащимся под стражей — в том же порядке и в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе заявить ходатайство о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья А.П. Алексеев